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Rusija

Caras be baimes važinūjąsįs.
Iš Peterburgo gaunama tie- 

siok neįtikėtinos žinios, kad 
caras miesto gatvėmis besiva- 
žinojus. Ir štai kaip tas vis
kas rašoma.:

Caras sulaužė savo nuspren
dimų nepasirodyti ant Peter
burgo gatvių karietoje ir šian
die be jokio išanksto perspėji
mo apie tai savo valdininkų 
jisai sau ramiai važinėja gat
vėmis.

Andai vienoj savaitėj tris 
sykius caras pasirodė karieto
je po pietų ant vyriausių gat
vių ir tai tuomet, kuomet esti 
didžiausias žmonių judėjimas. 
Tatai dėlei to judėjimas netu
rėjo jokių kliūčių, o policija] 
taippat nedarius nieko tokio 
svarbesnio caro apsaugojimui. 
Tiktai vienoms karietėlėms 
policija išanksto pranešė, i 
dant jos pasitrauktų šalin 
pravažiuojant carui. Žmonės 
tuo policijos parėdymu vistiek 
nusistebėta ir paskui_ matę
pravažiuojantį carą. Važinė
jo vienas su uniforma ir orde- 
nais, susakstytais ant krutinės 
trimis eilėmis. Sėdėjo sau ra
miai ir į praeinančius žiūrėjosi 
drąsiai.

Visur jis priimta ant akies 
nuolankiai ir su linkėjimais, 
tečiau nebūta niekur nei de
monstracijų, nei garsių pasvei
kinimų.

Jo pavyzdžiu seka ir kiti ca
riškos šeimynos sąnariai. Ca- 
rienė našlė pav. su antruoju 
sunum kasdiena važinėjasi 
Nevskio prospektu.

Caras netik aplanko savo 
gimines, karo mokyklas ir Ii- 
gonbučius, bet ir žymesnes 
Rusijos šeimynas. Visi stebi
si caro tuo drąsumu ir gyveni
mo atmaina. Regis jis nori 
savo pusėn patraukti visuome
nę ir įgyti popoliariškumą, 
tankiau besimaišant su valdo
nais viešose vietose.

Tai bus vieša melagystė, 
daugiau niekas, tokiame pra
nešime, nes, kaip žinoma, ca
ras ir nosies bijosi iškišti iš sa
vo rūmų. Bet jau jis taip 
drąsiai važinėjąsįs, tat reikia 

■ žinoti, kad po juo bus iškasta 
ne viena duobė, nes revoliuci- 
jonieriai nesnaudžia.

Rusai prieš vokiečius.
Vokietijos mokslininkų at

siliepimas Suomijos teisių ap
gynime prieš Rusijos biuro
kratus, labai užgavo Rusijos 
tautininkus, o ypatingai karš
tus juodašimčius. Įniršimo 
ženklu—sutaisyta protestas 
prieš mokslininkus ir kuris se
kančiai skamba:

Rusijos nacijonalistų kliu- 
bas, perkratęs užsienio moks
lininkų atsiliepimą (manifestą) 
reikale Rusijos politikos Suo
mijoje, nusprendė išreikšti 
viešai savo karštą protestą dė
lei to mokslininkų maišimosi į 
Rusijos vidurinius reikalus.

Rusijos nacijonalistų pro
teste be to dar pasakyta, kad

užsienio mokslininkai labai 
daug suklydę savo atsiliepimu 
kas link teisiško Suomijos su 
rėdymo. Nacijonalistų kliu- 
bas išranda melagingu tvirti
nimą, kad Aleksandras I, apė
męs Suomiją, pripažinęs jai, 
kaipo atskiriai viešpatystei, 
autonomiją. Turint savo tūk
stančio metų viešpatavimą, 
tautos teisišką kultūrą, turint 
valdžią, savo įstatymus, savo 
tautos jausmus, Rusijos vieš
patystė nereikalauja svetim
taučių pamokinimų ir patar
mių kas link to, kokiomis pa
pėdėmis viešpatystė turėtų 
valdyties.

Po protestu pasirašęs kunig. 
Vasilčikov.

Suomijos seimas atidaryta.
Kovo 1 dieną su paprasto

mis apeigomis atidaryta Suo
mijos seimas Seimo pirmi
ninku išnaujo aprinkta teisė
jas Swinhufwud.

Vienok šitam seimui nepra
našaujama ilgos gyvasties, 
pirmiausiatodėl,„had jis jjiaį 
dedąs iš daugybės partijų, ne- 
prieteliškų tarp savęs, o juo 
labiau, kad socijalistai seime 
perviršija savo balsų dauguma 
visas kitas partijas, o paskui, 
senų suomių partija, nuolanki 
Rusijai, seiman įėjus taip ma
žame sąnarių skaitliuje, kad 
ji to negalės iškentėti ir steng
sis kuogreičiausiai išnaujo sei
mą sugriauti. Jos pastangos 
užtikrintos, kadangi Rusijai ji 
labai patinka ir jos norai vi
suomet bus išpildyti išvaikant, 
jei jau nepale.’džiant, seimą.

Kad tik nors tasai Suomijos 
seimas nebūtų paskutinis.

Povandeninis skraiduolis.
“Novoje Vremia” praneša, 

kad laivų inžinierius Žurav- 
liov, kuris nesenai gavęs dova 
nas už geriausius šarvuočiams 
projektus, išradęs povandeni 
nį skraiduolį. Žuravliov regis 
jau ir pienus jūreivi jos minis
terijai perstatęs. Zuravliovo 
povandeninis skraiduolis turė
siąs 4.500 tonų įtilpimo ir ga
lėsiąs po vandeniu plaukti 26 
mazgus į valandą.

Skraiduolis galėsiąs po van
deniu išbūti 3 dienas ir paner
ti 400 pėdų gilumon. Laivas 
esąs padalintas į 15 kambarių, 
kas apsaugoja nuo nugrimzdi
mo. Tegul busią ir keli tų 
kambarių sugadinti, tai vistiek 
skraiduoliui tas nieko nekenk 
šią. Laivo ilgis išnešiąs 400 
pėdų, o padirbimui lėšos 4 mi
lijonai rublių.

Azijoje užgema nesutiki
mai.

Kaip žinoma, Anglija pas 
Kiniją pareikalavus išaiškinti 
savo politiką Tibete, ir gavus 
užganėdinantį atsakymą.

Paskui Angliją savo keliu 
ir Japonija atkreipus atidžią 
į Kinijos tokį pasielgimą Ti
bete. Japonija savo praneši
me apreiškus, kad jei Kinija 
norėjus Tibete ką nors veikti, 
pirmiau privalėjus apie savo

užmanymus pranešti visoms 
kitoms viešpatystėms, kurios 
Tibetu interesuojasi, būtent 
Japonijai, Anglijai ir Rusijai. 
Japonija be to labai kritikuo
ja ištrėmimą iš Tibeto Dalai 
Lamo. Mat pastarasis iš Ki
nijos rankų pasprudęs, nuka
ko į angliškas Indi jas ir iš te 
»ai ant Kinijos pasielgimo nu
siskundė.

Bud dietų arcikunigas Dalai 
Lama andai pribuvęs į Darji
ling, Indijose, kur buddistais 
labai iškilmingai priimtas.

Demonstracija prieš Vi
liaus rumus.

Andai Berlyne tūkstančiai 
piliečių ėmė dalyvumą viešuo 
se susirinkimuose, reikalauda 
mi Prūsams reformų rinkimuo 
se, o paskui visa minia pasi
leido gatve Unter der Linden 
ir, susirinkus prieš kaizerio 
rumus, pradėjo šokauti, reika
laudama rinkimuose reformų. 
Kaizeris tuokart buvęs rū
muose.

Minia kas valanda augus ir 
rėksmas buvęs vis smarkesnis. 
Pagaliau atidaryta rūmų var
tai iš ten pasirodžius raita po
licija. Liepta tuojau demons
trantams išsiskirstyti į jiamus. 
Minios paklaususios ir nuėju
sios sau šukaudamos.

Paskui demonstrantai nuėję 
su tuo pačiu tikslu prieš sosto 
įpėdinio rumus. Ir ten pat 
smarkiai šūkauta. Riaušių 
vienok niekur nebūta.

Ir kituose miestuose atsibu
vę demonstracijos, tečiau mai
štų ir su policija susirėmimų 
niekur nebuvę.

Rusija bijosi Kinijos.
Rusijos užsienio dalykų mi- 

nisteris Izvolski neformališkai 
perstatė Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms ir kitoms intere
suotoms viešpatystėms savo 
propoziciją kas link Azijos 
gelžkelio Aigun Chinchov. 
Ministeris Rusijos vardu pata
ria, idant butų patiestas gelž- 
kelis per Mongoliją toliau į 
vakarus, sujungiant jį paskui 
su Transsiberijos gelžkeliu 
netoli Baikalo ežero.

Rusija labai priešinga Ai
gun Chinchov linijai, kadangi 
bijosi Kinijos pasistatymo 
prieš ją. O juk Kinija su sa
vo karišku pažangumu smar
kiai žengia priekyn, bepertru- 
kio ginkluojasi. Rusija ma
no, kad jai prisieis kuomet 
nors susiremti su savo kai 
minką. Pirmiau Rusija bijo 
josi Japonijos, o dabar vėl 
Kinijos ir laikraščiai varo at
virą kampaniją prieš Kiniją.

Vargšė Rusija...

Nicaragua karas baigiasi.
Nelaimingoj respublikoj 

Nicaragua karas valdžios su 
revoliucijonieriais turįs tuo- 
jaus užsibaigti, kadangi revo- 
liucijonierių kariuomenė su
naikinta ir išvaikyta ant ketu 
rių vėjų. Revoliucijonierių 
generolas Chamorro Vasario 
22 d. palei Tismą visiškai su
muštas ir su likusiais keliais 
savo kareiviais privalėjo visai 
iš karo lauko pasitraukti. 
Daug kareivių išmušta, o dau

gumas anų pasidavė valdžiai. 
Valdiška kariuomenė revoliu
cijonierių likučius vejasi, o 
pastarieji bėgdami palieką 
v i-ką ant karo lauko.

Taigi visa drama užsibai
gus. Ir tiek daug kraujo ne
kaltai pralieta ieškant sau 
tuščios garbės iš kapitalistų 
priežasties.

į

Iš Balkanų ugnekalnio.
Austrijos imperatorius 

Pranciškus Juozapas andai 
paliepė savo pasiuntiniui Atė
nuose, idant jis su savo įtek
me perkalbėtų Graikijos kara 
lių Jurgį, idant pastarasis ne
pasitrauktų nuo suosto, nuo 
kūrio žadėjęs greitu laiku pa
sitraukt^ Imperatorius yra 
nuomonės, kad nuo sosto pasi
traukimas Graikijoje pagim
dytų reakciją.

Bulgarija savo kariuomenę 
todėl taigi sutraukus ant Tur
kijos sienos, nes jei karalius 
abd'kuotų, tuokart Laras Tur
kijos su Graikija aeišvengti- 
nas. O Bulgarijai norisi to
kia reta proga pasinaudoti ir 
užimti-Makedoniją, kuri lig- 
šiol gyvuoja te atsakomojo 
savo globėjo. į

----- ...
Panamos prez i Centas nu

nirę.
Respublikas Panama prezi

dentas Jose Domingo Obal 
dia, Kovo 1 d. numirė širdies 
liga. Labai trumpai jis sirgu
liavęs.

Prezidentas Obaldia išrink
ta į prezidentus Liepos 12 d., 
1908 metais. Pirmiau jis tu 
rėjęs tą valdvietę nesant na
mie prezidentui Guerero. Mi
ręs turėjęs 63 metus ir keletą 
metų buvęs Vašingtone pa
siuntiniu. -

Nauju Paname 
dabar yra dr. C.. 
1908 m. buvo išrinkta trįs vi
ce-prezidentai, bet pirmasis 
Arango jau mires.

s prezidentu 
A. Mendoza.

Kadangi Mendoze buvo an
truoju iš eilės vice prezidentu, 
tatai jisai dabar ir užėmė tą 
valdvietę.

Iš Viso Pasaulio,

Paveikslas perstata:
1) . Straikerių parodą.
2) . Sudaužytą tramvajų.
3) . Policijantą, areštuojantį 

žmogų.
Tramvajų straikas Philadel • 

phijoj netik nepasibaigęs, bet 
pereitoj subatoj pradėjo strai- 
kuoti visokių darbo šakų unis- 
tai, simpatizuodami tramvajų 
darbininkams. Nekurtas uni 
jos prie tos progos ir sau pa
reikalavo pas darbdavius ge
resnių išlygų. Pereitoj suba
toj ir nedėldienyj butą vėl 
smarkių sumišimip Trįs asme- 
nįs pašauta. Miestan be to pa
kviesta kariuomenė ir artileri

ja. Straikuojama dabar dau
giau 100.000 darbininkų. Po
licija sako, kad su kariuome
nės pagalba ištempsianti visas 
savo jėgas ir neleisianti ant 
gatvių riaušėms vietas. Neku 
rie kapitalistai sako, kad tasai 
mieste generališkas straikas 
visai nenusisekęs, kadangi 
daugumas unistų grįžtą ant 
darbo, bet unijų vadovai ki 
taip mano. Jų nuomone, ge
nerališkas straikas visai nusi
sekęs ir pereitą panedėlį strai- 
kuota arti 150.000 darbinin
kų.

Tramvajų kompanija savo 
keliu praneša, kad ji visiškai 
darbininkams neužsileisianti

ir kovosianti iki paskutiniam 
galui. Ji sakosi, kad negalinti 
priimti ant darbo tų darbinin
kų ir jų reikalavimi| išpildyti, 
kurie kompanijos savastis nai
kinę, karus daužę ir deginę, 
kurie padarę jai milžiniškus 
nuostolius. Kompanijai strai
kas atsiėjęs beveik milijonas, 
o ji tam tikslui pašvenčius ke
lis milijonus. Miestui-gi poli
cijos užlaikymas kasdiena lė- 
šuojąs 30.000 dol.

Teisybę pasakius, sunku pa
tirti dabar to straiko situaciją, 
kadangi taip greit negalima 
žinoti, kokios unijos ima da
lyvumą tame generališkame 
straike.

Svecijos karalius po aklo
sios žarnos operacijai jau pa 
sveikęs ir andai buvęs išva
žiavęs automobiliu prasimank
štinti.

*

Ant Bulgarijos sienos andai 
vėl buvę susirėmimai turkų 
patroliaus su bulgarais. Vie
nas Turkijos kareivis užmušta. 
Tai jau šeštasis panašus atsiti
kimas.

*

Pietinės Aprikos Jungtinių 
Valstybių general-gubernato
rius Herbert Gladstone iškel
tas į vice-grafus, o Ivor Chur
chill Guest, buvęs parlamento 
atstovas, į baronus.

*
Kinijos valdžia paskyrus 

karo komisiją, kuri turės ap
lankyti Japoniją ir Jungtines 
Amerikos Valstybes. Tos ko

misijos pirmininku yra Kini 
jos regento brolis.

*
Morokkos sultanas andai 

pasirašęs po dekretu, pagal 
kurio Morokko viešpatystė 
privalanti Prancijai išmokėti 
12.000 000 dolerių, kaipo lėšų 
ir atlyginimo už ermyderius 
Casa Blanke.

*

Iš Paryžiaus pranešama, 
kad nekoksai Salagnac išra
dęs lėktuvą, kuris busiąs gali 
ma pakeisti ir styriniu orlai
viu. Tasai išradimas busiąs 
perstatytas parlamento tam 
tikrai komisijai.

*
Rheimso arcivyskupas, kar

dinolas Liudvikas Lucon, ci
viliškame teisme nubaustas 
ant 100 dolerių atlyginimo 
viešų mokyklų mokytojų są
jungai už niekinimą viešose 
mokyklose rankvedžių.

*
Ispanijos valdžia išleidžius 

žymų dekretą, suteikiantį ne
laimingam kraštui normališ 
kojo išsivystymo spėką: leido 
atidaryti svietiškąsias moky

klas ir iš mokyklų direktorių- stovą, idant atimti garsųjį pa- 
prašalino visus dvasiškius, veikslą “Šventojo stebuklas”,mo

Naujai paskirtas Šveicarijai 
Amerikos pasiuntinys, L. S. 
Swenson, andai pribuvęs savo 
vieton ir perstatęs Šveicarijos 
prezidentui savo raštus. Swe.n- 
son’ui keliaujant okeanu į Eu
ropą ant garlaivio numirus 
duktė.

*
1910 metai — tai nelaimin

gų atsitikimų metai. Ne žemės 
drebėjimas, tai potvinis, ne ne
laimingas atsitikimas kasyk
lose, tai sniegynai žmones žu
do. O viskam kalta kometos 
uodega — pasakys gal ne vie
nas mųsų.

*
Valdiški raportai kas link 

nuostolių nuo potvinių Pran- 
cijoje skamba, kad jų buvę 
ant 14.000.000 dolerių. Tik 
viename Paryžiuje nuostolių 
butą 10.000.000 dol. Smulk
meniškai visų nuostolių nega
lima bus jokiuo budu patirti.

*
Belgijos karalius Albertas 

išsiuntęs New Yorkan savo at-

kurį miręs karalius išsiuntęs 
pardavimui. Miręs karalius 
Leopoldas tokiuo budu daug 
garsiųjų paveikslų pervedęs.

Buvęs Jungtinių Amerikos 
Valstybių prezidentas, pulki
ninkas Roosevelt, laimingai iš 
Aprikos keliaująs namo. Pul
kininkas visai nesirgęs ir jau- 
čiasįs sveiku, tatai ir visokie 
pranašavimai apie jo ten ne 
palaimas nuėję niekais. Me 
džioklė tat jam pavykus kuo- 
geriausiai. Sugrįžęs Amerikon 
imsis vėl už politikos.

*
Paryžiuje pulkininko Roose- 

velta priėmimui programas 
priimtas Paryžiaus universite
to taryba ir persistato sekan
čiai: Balandžio 16 d. 1 v. po 
pietų jis busiąs priimtas val
diškai, 3 vai. turėsiąs savo pa
skaitą Sarbonos amfiteatre, 
7 vai. busiąs svečiu pas univ. 
rektorių, 10 vai. vakare pas 
rektorių busiąs priėmimas, ku
riame Roosevelt galėsiąs susi
pažinti su garsiausiais Pary
žiaus mokslininkais, literatais, 
artistais ir kitais.
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kaulų susideda vien tik iš van
dens; tik tas vanduo ne skys 
tame pavidale, bet pasklydęs 
kitose kūno dalyse. Keturios 
penktosios vandenio dalįs įei
na į smagenis. Bet sakysite, į 
dieną žmogus labai retai, kad 
sugertų 8—10 svarų vandens. 
Tiesa. Bet reikia atminti, kad 
vandenį priimame netik ger
dami, bet ir valgydami. Paim
kim tokius daiktus, kaip duo
ną, sūrį, mėsą, žirnius, bulves, 
kurie skaitosi už sausus. Tuo- 
tarpu kiekvienas iš tų valgy
mų turi vandens. Taip, ant 
šimto dalių.

duona turi vandens 39 dalis

ims, pilviškiečiams, 
su juo skirtis, vie- 

ame, kad jis liktų

tos šnekos butų teisingos, ir y- 
pač, jaigu p. Pečkis butų iš 
rinktas tiktai alučiu, butų ir 
jam gėda, kad skverbiasi ne į 
savo vietą, ir valstiečiams, kad

Aname 
iš mųsą 
korespom 
gražiai ir 
čionaitini 
Dzūkas 1 
žiuęa- su 
čionaitin 
jo tenai 
tuvių pi 
kui drai 
mae, pa

dabar apie jį para 
ir kitu du valsčių a

Čia yra “Blaivybės” sky
rius; blaivininkų yra apie 
2000 žmonių, vyrų ir moterų. 
Nežiūrint tečiau “Blaivvbės” 
skyriaus darbavimosi ir klebo
no per pamokslus karšto ragi
nimo liauties gerus svaiginan
čius gerymus ir rašyties į blai
vybę, girtuokliavimas čia ne
mažėja.

Aludės pirmiau buvo čia 
tik 2, bet nuo pereitų metų 
dar atsirado 5 naujos ir visoms 
gerai sekasi: lankytojų ne
trūksta. O kiek dar slaptų 
smuklių, kuriose pardavinėja
ma alus ir degtinė, tai ir su
skaityti sunku. Ir vis tai už
laikoma artojo pinigais.

Nemakščių Jurgis.

Nelaimėf San*io 28 d. (n. 
k.) du vaikinu Medžiojo arti
majam alksnyne. Netikėtai 
juodu užklup
Vienas vaikinas bebėgdamas 
parpuolė ir du šiutuvo šuviu 
kojon suvarė. Vienok žemsar 
gis nei vieno vaikino nesuga
vo. Sausio 31 d. sužeistasis 
vaikinas išvežta Kauno ligon- 
butin.

savo
gailėtų; bet pa-

inkimus tegu

Užsirašyk 
nes tai y 
džiausiąs 1 
tis. Parai 
liko" reda 
siskaitymų 
nai ir ska 
nesogaišinsi

Nekalto 1 
rijos Panos 
je Kovo 13 
nyj, prasidė

ima rūpintis. Prie įvykdinimo 
gerų naudingų užmanymų 
daug yra prisidėję, kaip va: 
prie įsteigimo “Žagrės” sky
riaus Pilviškiuose, taupimo- 
skolinamosios kasos ir ki
tų: reikia tikėties, jogiai da 
ir daugiau naudingų darbų

Vasarai užstojus, mažiau su
valgome maisto, nes pagamin
ti šilumai jojo mažai reikia, o 
jaigu reikia, tai tik užlaiky
mui sveikatos ir tvirtumo. 
Riebus ir sotus valgiai vasarą 
sunkiai virškinami, o žmonės 
vasarą turi silpnesnius vidu
rius ir yra palinkę labiau į 
vėmimą ir viduriavimą, kas 
paeina nuo lengvai sugendan- 
čio maisto. Vasaros laike pri
valo daugiaus valgyti augalų 
maistą, mėsą gi, kaipo priedą. 
Vėsintos iš vaisių arba pieno 
sriubos tuomet yra geriausios; 
tik nepadauginti druskos, 
pirų ir kitų aštrių daiktų, 
jie padidina troškimą.

Vanduo.

imti paprastą leiką, į jos apa
čią įdėti vatos ir laibąjį leikos 
galą įkišti į stiklinį kaklą. Jai
gu į leiką pilsime vandenį, 
smėlis ir žemės užsiturės ant 
vatos, o į stiklinę tekės vien 
tik tyras vanduo. Bet koštuvu 
kartais visgi negalima praša
linti nemalonaus kvapo, ne 
matomų akia mikrobų užkre
čiamų ligų. Tuomet vandenį 
reikia virinti. Per virinimą 
nemalonus kvapas, choleros, 
šiltinės, drugio gamalai ir mi 
krobai prapuola. Tik virintas 
vanduo netaip gardus; mat 
laike virinimo jisai išleidžia vi
są orą. Bet šiaipjau jis yra la
bai sveikas, ir daktarai ligo
niams pataria gerti tiktai tokį 
vandenį.

ir daros 
savo nei 
tai girti 
mą ir tt

visai suvirę 
ma va 
giais, 
mų, riebumų 
visai nebeturi garbės: jie be
galo mažai turi maistinių da
lių ir sunkiai virškinami. — 
Daržovių, vaisių, uogų nega
lima pagirti, kad turi daug 
maisto, bet su kitais valgiais 
labai sveika valgyti. Vaisių 
patariama valgyti kuodaugiau- 
šia; tik jie turi but gerai išno
kę. Jie, turėdami daug van
dens, cukraus, druskų, varto
jami užlaikymui sveikatos. 
Jaisiais išdalies gydo įsisenė
jusį vidurių susilpnėjimą, skil 
vio slogas, ypatingai, jaigu li
gonis vartodavo daug svaigi
nančių gerymų, hemorojų, ke
penų ligas ir 1.1. Vanduo su 
vaisių skystimu labai geras 
gerymas. — Dar apie medų. 
Medus tai yra skystasai cuk 
rus, tai iš gamtos paimtas vais 
tas. Jisai labai sveika ir ligo 
niems ir sveikiems. Tik kai- 
kurių žmonių skilvys jo ne
kenčia! Gaila, kad pas mus 
mažai kas užsiima bitininkys-

(1905 m.). Kas ir įvyko, atv?v. 
žiavus Dambavon kun./Jonuj 
Karbauskiui. Čia j^į buvo 
nemaža vargo: teko, aplūžusio- 
je pirkelėje dra Ug au tarnais 
pagyventi, pastatydino 
kleboniją, /pabar jau, ačiū

pie jį žinotų ir jaigu kada rei 
ketų vėl rinkti, kad jam 
balsų ne| 
mylėjimo pieš 
niekas nesitiki

Gal kau pasirodyti, kad jo 
in prašytas tai rašau; tegu tas 
taip nemano, rašau nuo savęs 
ir dėlto, kad žmonėms noriu 
gero, kad jie turėtų gerą, tei
singą teisėją.

ir nereiktų laukti 
d vidurnakčiui, kol 
užsimerkęs, susnu-

dziOB K tik dar zakristiją reikia 
"^iūokl:-*syti- P°oa8 Božinskis pa- 

< - aukojo 700 r. ir 20 tūkstančių 
plytų tam reikalui.

D. Ąžuolynietis.

Vandenį reikia gerti tyrą, 
gerą. Jaigu vanduo permato 
mas, kaip stiklas, jaigu jisai 
uesidrumsčia, jame neplauko 
visokie nešvarumai, šiukšlės, 
jaigu neturi dažo, bet turi ma
lonų, gardų kvapą, jaigu jisai 

tai toks vanduo tik
rai sveikas ir už visokius ge-

kaip mačiau ir girdėjau, 
ūkio ratelių susirinkimus 
verčia mųsų ūkininkus viso
kiais pamokymais ir patari
mais apie “pelną” ir “pasipel 
nymą” pienu, sviestu, grūdais 
ir 1.1 Kitais gi svarbiais ūkio 
ratelių nariams klausimais nei 
nėra laiko užsiimti. O daug y 
ra dar svarbių ūkininkams 
klausimų, kuriuos išrišus, gal 
dar daugiau turėtų ūkininkai 
pelno, kaip iš pieno, sviesto, 
trąšų ar ko kito. Kitais virstų 
mųsų ūkininkai, jei išmoktu 
galvoti apie teisių su d variniu- 
dais lygybę, apie teisingą pa
reigų padalijimą, apie visokių 
mokesnių vienodą išskirstymą, 
apie įvairių dvarininkams su 
teiktų malonių brolišką pasi 
dalijimą ir t. t. Dvarininkai, 
žinoma, ūkio ratelių susirinki
muose tokių klausimų nekelia, 
vengia jų, lyg ko bijodami.

Visa valstybė palaikoma 
valstiečių jėgomis, ant jų pe
čių sukrauta diduma vi
sokių mokesnių, lyginant

— juo bėdnesnis 
žmogus, juo didesnėmis išlai
domis prispaustas, turtinges- 
niesieme gi suteikiama visokios 
privilegijos, bet nei vienas 
dvarininkas neikuomet neužsi- 
mįs apie tai susirinkime. Jie, 
vieton kelti šituos taip skau 
džiai paliečiančius kiekvieną 
ūkininką klausimus, tildo 
žmones, ragindami vien gėrė- 
ties dvarų išaugintaisveisliniais 
raguočiais, geromis sėklomis, 
skaniu sviestu ir t. t.

Toksai dvarininkų mųsų 
krašte darbavimasi man išrodo 
žmonių migdymu, kad jie ne 
reikalautų sau to, kas jiems 
nuo amžių pridera. Žiūrint į 
mųsų dvarininkų dvasią, į jų 
Varšuvos išsiilgimą, taip ir 
skverbiasi galvon mintis, jog 
Lietuvos dvarininkai, kurie 
dabar taip užsiėmę Lietuvoje 
geresnių gyvulių veisimu, dar 
labiau užsiims ir naujos 
dvasios sulig Varšuvos masto 
Lietuvoje veisimu, pasitikėda
mi Lietuvos liaudimi, kurią 
tie dvarininkai vilioja šian 
dien prie savęs visokiomis pa
rodomis, parodėlėmis, pašne
kesiais ir patarimais.

J. Ačas.

mųsų kampelis snaudžia. Bu
vo nutarimas uždaryti aludes 
šventomis dienomis, bet atsi
rado tokių nedorų žmonių, ku
rie parsidavė žydams ir smuk
les atidarė, čia greičiausia 
Simno miesčionįs pasitarnavo, 
kurie mėgsta karčemoje pasė
dėti, — tur, mat, gražaus lai
ko, ypač šventomis dienomis. 
Girtuokliavimas mus pražu
dys. Mergalaukio dvarelio sa
vininkas žydas daro alaus bra 
vorą, nes mato ir supranta, 
kad iš alaus geriausias pel
nas nuo tamsuolių.

Simniečiai, ar jus paskuti
niai, ar apsieisit? Padarykit 
naują nutarimą per sueigą už- 
daryt smukles, o dar geriau, 
uždarykit savo koseres, nors 
kokiems metams, tuo aludžių 
skaičius sumažės!

Kačerga.

nuveiks.
Didžiuma žiburininkų yra 

katalikiškų laikraščių prenu 
meratoriai, jie daug skaito 
knygų iš savo knygyno.

Taip darbuokimės, draugai, 
vis naudą kokią-nors, o gal ir 
nemažą, savo tautiečiams atne-

PILVIŠKIAI.
(Marijam, ap.)

Sausio 30 d. buvo į 
“Žiburio” draugijos susirinki
mas. Susirinkime dalyvavo a- 
pie 90 narių.

Pirmiausia išrinkti atstovai 
į visuotiną “Žiburio” .draugi 
jos susirinkimąMjarįjampolėn; 
kelionės išlaidoms padengti 
jiems paskirta po du rubliu.

lenkta keturi žmonės pri
žiūrėti ir pažymėti, kurie na
riai lanko susirinkimus, o ku
rie ne.

Toliaus vėl pakeltas buvo 
klausimas apie sutvėrimą “Ži
burio” ūkio ratelio.

Manoma, kaip tik bus gali
ma p-^si gabenti svarstykles 
gyvuliams sverti' ears:siųzdin- 
ti bandymuic. L.ųnors naujų 
sėklų ir t.t. '

Š ems metams draugija ski
ria šiek tiek pinigų dovanoms 
tiems, kurie per šiuos metus 
pasistengs išsimokyti skaityti 
ir rašyti.

Dovanų skiriama kelios 
maldaknygės, dešimtis kito
kių naudingų knygelių, taip
gi keletas šiaip-jau kitokių 
naudingų daiktų.

Dovanos bus dalij

PILVIŠKIAI.
(Marijam, ap.).

Sausio 24, 25 ir 26 d 
trijų valsčių, būtent Pilviškių, 
Antanavo ir Gudelių (Bud
kos), tęisėjo rinkiipaai. Anta, 
navo ir Gudelių valsčiai išrin
ko teisėju ūkininką Pečkį,Pil
viškių gi valsčiaus — savo 
sekretorių Vladą Jasinską.

Apie ūkininką Pečkį, kas 
jis per žmogus ir už ką jis pa
puolė kandidatu į teisėjus, ge 
rai nežinau. Eina šnekos, buk 
už jį pasidarbavo ne visai ma
žai alutis, bet tvirtinti to ne
galiu, nes tuo tarpu tikrų ži- 

amos ma- nių da neturiu. Vienok, jaigu

UPYTE 
‘anev. api

žiema ir suaugusiems, by tik
tai išmoks kiek reikia.

Mokytis gali kur nori, tam 
tikros mokyklos nebus.

Mus žiburininkai palengva 
pradeda inprasti į darbą renka ne tą, kas tinka. Be 
Draugijos reikalais vis labiau gal p. Pečkis tinkamas kandiDAMBAVA 

(Panev. ap.).
Čia jra muro bažnytėlė, ku

ri per kelias dešimtis metų 
stovėjo apleista. Seneliai kal
bėdavo, kad pirma čia buvęs 
kunigas ir galybė žmonių su 
sirinkdavę per atlaidus. Tatai 
buvo Dievo Apvaizdos atlai 
dai. Klausydavomės pasako 
jimų, kaip kokių pasakų. Bet 
laikui plaukiant ji buvo atida
ryta. Amžiną atilsį, dziakonas 
V. Valuška ėmė laikyti čia 
mišias ir sakyti pamokslus, 
retkarčiais, paskirtą laiką, at
važiuodamas iš Smilgių. Dzia 
kono pamokslai sužadino apy 
linkės žmones pasirūpinti sau 
nuolatinį kunigą. Dziakonas 
paaiškino taip: “Butų galima 
viskas padaryti, kad visas pel
nas iš tos bažnytėlės žemės (20 
dešimtinių) kasmetai po 125 
rublius, imamas Smilgių kle
bonų, butų jai sugrąžintas. 
Intaisytumėm altorių, vargo
nus, kleboniją... O dabar iš 
ko tai visa padaryti ? Damba 
vos apylinkės ūkininkų gal 
kokių 60 yra. Persunku”... 
Ir jis (dziakonas) ėmė siųsti 
Dambavos pelną į konsistoriją. 
Ilgainiui konsistorijoj susidė
jo maždaug 1000 r. Keli ūki
ninkai nuvažiavo pas amžiną 
atilsį vyskupą M. Paliulionį

(Pabaiga).
juose yra labai daug baltymų 
ir krakmolo. Žirniuose esama 
net daugiau baltymų, negu 
mėsoje. Žirniai statoma gana 
aukštai, tik gaila, kad jie sun
kiai virškinami, jaigu dar ne- 

Bulves tegali- 
Įgyti tik su kitais val
ues josios neturi balty- 

Grybai tai

Kiti gerymai.
Neskaitant vandens, yri 

dirbtinių gerymų, bet jie u: 
vandenį negeresni. — Limo 
nadas — gana malonus, sal 
dus, atšaldantis, nekenksmin 
gas gerymas, bet ir naudos jii 
nekiek duoda. Mineralų 
denįs (sodos, zeltero ir kito
kie) skaitosi sveikais, ir kai 
kuriuos iš jų daktarai pataria 
gerti ligoniams. Arbata taipo 
gi nepeikiama. Ji mat priduo
da energijos, sujudina žmogų 
ir nors kiek duoda sveikatos, 
jaigu geriama su cukrumi ir 
su pienu. Ji naudinga ir svei
kiems ir ligoniams; bet gerti 
stiprią ir daug — nesveika. 
Karšta kava ir arbata yra tik 
riausias gerymas susišildymui

BERŽORAS.
(Telšių ap.).

Našlė V. dažnai susiprašy 
davo pas save jaunimo ir da 
rydavo šokius. Per Tris Kara
lius taipogi susiriuko pas ją 
tokios gužynės. Girti bernai 
ėmė pešties. 10 yra sužeistų, o 
du iš jų ir sunkiai sužeistu.

Biaurios tat nauienos.
Varnienas.

Nors nf 
gaila būti 
nok trokš 
teigėju.

Plačiau 
šiau, kad

Vietinis ūkio ratelis nekaip 
gyvuoja. Jau ir anksčiau ma
žai ką gera jis teveikė, o da 
bar, pirmininkui kun. Novic- 
kini' į Kuršėnus persikėlus, ir 
vi^ai .nustojo veikęs. Ratelio 
nariai, nesuprasdami apšvieti
mo galybės, neduoda rateliui 
užsiimti apsišvietimu, reika
lauja iš jo vien pelno: pigiai 
nusipirkti trąšų, druskos, sėk 
lų, ir t.t. Taip yra neviename 
Juosvainių ūkio ratelyje, bet 
ir kituose. Man rodosi, jog 
kaltinti už tai reikėtų ypač 
mųsų dvarininkus, kurie tuose 
rateliuose darbuojasi ar bent 
iš šalies jiems pritaria. Jie,

BABTAI.
(Kauno ap.).

Nelaimė. Vilčetavos kaimo 
ukin. Kerza važiavo su rąstais 
nuo kalno. Kad geriau nusi
leidus paėmė pats už dyselio 
galo, norėdamas priturėti ve
žimą. Vežimas buvo nemažas, 
o arkliams gerai laikant dyse 
lis lūžo ir ūkininką mirtinai 
sužeidė. Vargu bepagis.

Dūdos putėjas.

datas, pažiūrėsime, ateityje 
viskas paaiškės.

Antras kandidatas į teisėjus 
— p. Vladas Jasinskas — yra 
man gerai žinomas. Jisai yra 
žmogus doras, geras, blaivus, 
mylįs ir gerai suprantąs savo 
darbą. Pilviškių valstiečiai vi
si beveik jį myli už jo darbš
tumą, nepuikumą, teisingumą; 
jo raštinės darbai atlikti kuo- 
gražiausia ir stropiausia.

Jam nereikėjo šauktis alu
čio pagalbos, kaip kur kitur 
daroma, kad jį rinktų.

Ir tikrai, jaigu jis liktų tei 
sėju, man rodos, žmonės galė
tų pasidžiaugti, nes, tikiuosi, 
jis neparduotų teisybės ir savo 
sąžinės už alaus butel| ar pi
nigų rublį 
žmonėms i 
p. teisėjas 
dęs po gerų pietų at.eįtų-baigti

Vanduo mums visur reika
lingas: juo męs mazgojamos, 
skalbiamos, juo gydomės. 
Žmonės apsigyvena ten, kame 
yra vanduo: mųsų miestai, 
miesteliai, net sodžiai daugiau
sia stovi prie upių, ežerų. Nei 
vieno maisto žmogus tiek ne- 
suvartoja, kiek vandens. Kal
bėdamas apie valgymus, pasa
kiau, kad du trečdaliu kūno 
svarumo — tai vanduo. Jaigu 
žmogus sveria puspenkto pū
do, tai jojo kūno vandens yra 
3 pūdai. Žmogus kasdien iš
leidžia 6 ar 10 svarų vandens. 
Vandens esama plaukuose, 
skuroje, kauluose. Trečdalis

KUČIŪNAI.
(Seinų ap.).

Vasario 6 d. (n. k.) buvo čia 
“Žiburio” skyriaus įsteigiama
sis susirinkimas. Erdvoje sa
lėje, nesenai dar pastatytoje, 
buvo prisirinkę daugybė žmo
nių. Visų upas buvo pakeltas, 
matyt, džiaugėsi susilaukę sa- 
vo vargingi ' Kampelyje pir- 
mdraugijos. Tą pačią 
dieną žmonių prisirašė prie 
draugijos daugiau kaip pus
antro šimto. Apsvarstę keletą 
klausimų ir paklausę vietinio 
choro kelių gražių dainelių, 
visi linksmi išsiskirstė.

Dieve laimink geram dar- 
Svečias.

28 tūkstančiai 525 žmonės, 
daugiaūTkaip ’ užpernai tik 19 
tūkstančių 342 žmonėm. Per
nai per Liepojų pagiįžo į Ru
siją 2182, o užpernai 2812 
žmonių. Taigi užpernai iške
liavo į užsienius 9 tūkstančiais 
183 žmonėmis mažiau, negu 
pernai, o pargrįžo 630 žmonių 
daugiau negu pernai. Užper 
nykščiai metai Amerikoje bu
vo sunkus, užtatai grįštančių 
skaičius padidėjo, ©keliaujan
čiųjų į užsienius — sumažėjo.

per Į pis taip nusigyveno, jog visus 
savo dvarus pardavė žydams 
ir generolui Sobolevii, o liku
sius mokesčius 15$ ir visas už
silikusias nuomos “nedoimkas’’ 
pardavė p. Tauginui, gyve
nančiam ties Upyte, Memen- 
cuvkos dvare. Dabargi J. Kar
pis neturėdamas kuo gyventi, 
apgaudinėja sodiečius. Jis, 
parduodamas dvarus, nieko 
nesakė apie tai sodiečiams, o 
dabar važinėja ir renka iš jų 
tuos 15$ ir užsilikusią nuomą, 
ką jis jau pardavė p. Taugi- 
nui. Daugelis sodiečių tokiuo 
budu liko apgauti, nes užmo
kėję Karpiui, turės dar mokė
ti antrą sykį p. Tauginui.

P. Taugiuas ir jo įgalioti
nis, nieko nežinodami apie to
kiuos J. Karpio darbus, nu
važiavo pernai ir pranešė vals
tiečiams, kad užmokėtų Tau
ginui mokesnius. Bet kad 
žmonės tuo laiku pinigų netu
rėjo, nes, blogam pavasariui 
esant, reikėjo ir sau duona ir 
gyvuliams pašaras pirkti, tai 
mokesnių mokėjimą atidėjo li
gi rudens ir žmonių teisman 
nedavė.

Taigi pranešu užinteresuo- 
tiems tame dalyke žmonėms, 
kad nemokėtų mokesnių J. 
Karpiui, nes jis neturi teises 
šitų mokesnių rinkti; šituos 
mokesnius turi teisę rinkti tik 
p. Tauginas.

Tikrai Žinąs.

gyvenimas.

Taigi nesišalinkim nuo ty
ro oro, saulės spindulių, svei
ko darbo, nereikalingiems 
daiktams pinigų neleiskime, o 
reikalingiems sau arba arti
mui nesigailėkime, rūpinki
mės apie savo sveikatą ir jaigu 
ją turime, branginkime, — 
tuomet suprasime senovės ro
mėnų priežodį: Sveikame ku
ne — sveika dvasia.

Taigi išmintingai valgyki
me ir gerkime ir tik tai, kas 
mųsų kunui yra naudinga, o 
kas nenaudinga — meskime. 
Štai 10 sveikatos patarimų: t. 
Dieną ir naktį tyras oras. 2. 
Judėjimas — tai gyvenimas. 
3. Susiturėjimas ir prastumas 
valgiuose ir gerymuose. 4. A- 
kyląs rūpestingumas apie šva
rumą odos. 5. Nešilti ir ne- 
siauri drabužiai. 6. Saulėtas, 
sausas, ruimingas, švarus, švie
sus, malonus butas. 7. Didelis 
oro, valgio, gerymo, skalbinių, 
drabužių, buto ir dūšios švaru
mas. 8. Naudingas ir užiman
tis darbas. 9. Atsakantis dar
bui poilsis ir pasilinksmini
mas. 10. Turtingas prakilniu 
darbu ir sveiku linksmumu

te. Senovėje Lietuvoje begalo 
daug buvo bičių, o lietuvių 
medus ir vaškas buvo pragar
sėję visoje Europoje. Tų be
galo darbščių 
vabždžių — bi 
nemylėti. Jųjų darbštumas ir 
nauda, rodos, kiekvieną turė
tu traukte traukti prie biti
ninkystės.

Valgymas žie mą.
Kaip aukščiau pasakyta, da

lis valgių tarnauja užstojimui 
nereikalingų, pasenusių kūno 
dalių, o dalis — išdirbimui 
mumyse šilumos. Dėlto per 
šalčius daugumas suvalgyto 
maisto eina sušildymui mųsų 
kūno. Šildo labiausiai taukai, 
mėsa. Siaurės gyventojai min 
ta beveik tik žvėriena ir jie y- 
ra gana valgus. Mokslas išaiš 
kino, kad tai yra prigimtas 
reikalavimas, nes ilga žiema ir 
dideli šalčiai verčia juos prie 
riebių valgių. Dėlto ir męs 
žiemą suvalgome daug dau
giau, ir tai mums nekenkia, — 
nes valgių virškinimas eina 
daug geriau. Vasarą apsunki 
nimas vidurių kokiu nors val
giu pagamina slogas. Žiemą 
galima valgyti įvairios rųšies 
mėsa, lašiniai, gerai suvirinti 
ankštiniai vaisiai, riebus suris 
ir 1.1. ; bet visi valgiai ir ge 
rymai privalo būti valgomi 
šiltais. Šalti riebus valgiai ne
tiktai tur blogą skonį, bet ir 
sunkiai virškinami, ir net iš 
šaukia palinkimą prie degti
nės. Taigi žiemą šaltas valgis 
netinka ir reikia jojo vengti.

mesa —„— 
bulvės — 
žirniai — 
Priimdami valgį,

mame ir vandenį. Kartais su 
valgymais negalime priimti 
tiek vandenio, kiek jojo reika
lauja mųsų kūnas. Dėlto pri 
sieina jį gerti. Vandenį pripa
žįsta net svarbesniu už valgy 
mą; nes žmogus be valgymo 
gali pragyventi 20—25 dienas, 
o be vandens tik 7 — 8 d.

Geras ir negeras 
vanduo,

rymus geriausias. Toks van
duo tankiausiai buna šalti
niuose prie kalnų arba gmino
se šuliniuose, nuošaliai nuo 
kūčių. Bet jaigu vanduo guli 
negiliai, į šulinį gali subėgti 
visokios srutos, nešvarumai — 
tai toks vanduo negali pasi
girti gerumu. Dėlto pataria
ma kasti gilius šulinius, nežiū
rint ant negiliai pasirodžiusio 
vandens. Kasti šulinius pata
riama viduryj vasaros; nes 
tikrasai šaltinio vanduo visuo
met guli giliai ir neprieina 
prie jo nešvarumai. Koks gi 
negeras vanduo? — kurs yra 
susidrumstęs, turi savyje daug 
žemių, smėlio, žolių, jaigu ne
maloniai kvepia, negardus, 
jaigu jisai žydi, turi raudoną, 
mėlyną, žalią dažą. Maždaug 
toks vanduo — balų, prūdų. 
Upių vanduo taipogi negeras, 
nes miestų gyventojai verčia 
upėn visokius nešvarumus. 
Nepagirtinas taipogi vanduo, 
kuriame negali suvirti žirniai 
ir kurs nesimuilija.

Nuo 
daugel žmonių suserga, nu 
miršta. Užkrečiamos ligos, 
kaip cholera, šiltinė, tankiai 
per vandenį gaunama. Nuo 
užkrėsto ligomis vandens yra 
išmirę čieli sodžiai, bet jaigu 
kurie laike tų ligų gėrė tyrą 
vandenį — išliko sveiki.

Kame nėra tyro vandens, 
tai jį galima iškošti, išfiltruoti. 
Vienoje lietuviškoje knygelėje 
tą taip patariama daryti. Pa

JUOSVAINIAI 
(Kauno aps.).



lusigyveno, jog visus Į 
irus pardavė žydams 
•lui Sobolevii, o liku- 
esčiue 15$ ir visas už- 
3 nuomos “nedoimkas” \

p. Tauginui, gyve- 
ties Upyte, Mėmėm

Įvare. Dabargi J. Kar
indamas kuo gyventi, 
nėja sodiečius. Jis, 
[amas dvarus, nieko 
įpie tai sodiečiams, o 
ažinėja ir renka is jiį . 
$ ir užsilikusią nuomą, 
iu pardavė p. Taugi- I 
augelis sodiečių tokiuo 
ko apgauti, nes užmo- 
irpiui, turės dar mokė- 
į sykį p. Tauginui. 
auginąs ir jo įgalioti- 
;ko nežinodami apie to- 
J. Karpio darbus, nu- 
) pernai ir pranešė vala
is, kad užmokėtų Tau- 
mokesnius. Bet kad 

3 tuo laiku pinigų netu- g 
ies, blogam pavasariui 
reikėjo ir sau d nona ir 

ams pašaras pirkti, tai 
nių mokėjimą atidėjo Ii- 
lens ir žmonių teisman 
ė.
gi pranešu užinteresuo- 
tame dalyke žmonėms, 
nemokėtų mokesnių J, 
mi, nes jis neturi teisei 
mokesnių rinkti; šituos 
snius turi teisę rinkti tik' 
uginas.

Tikrai Žinąs. Į

« Iš Lietuvišku Dirvų

NEMAKŠČIAI.
(Ras. ap.).

i yra “Blaivybės” sky- 
blaivininkų yra apie' 

žmonių, vyrų ir motery 
urint tečiau “Blaivvbėsų 
iaus darbavimosi ir klebo- 
er pamokslus karšto ragi- 
»liauties gerus svaigina-1 
gėry mus ir rašyti es į blai į 
, girtuokliavimas čia ne1 
■ja.
Indės pirmiau buvo h t 
!, bet nuo pereitų meti į 
atsirado 5 naujos ir visoB| 
i sekasi: lankytojų ne- 
;sta. O kiek dar slaptąj 
kliu, kuriose pardavinėja- 
alus ir degtinė, tai ir am 
ityti sunku. Ir via tai ui-| 
:oma artojo pinigais.

Nemakščių Jurgis.
“V.”

mą. Jie gali užstoti degtiną, 
us, vynas ir degtinė nesvei 
gerti.

U z b a i g a.

Taigi išmintingai valgyli- 
e ir gerkime ir tik tai, kai 
ųsų kunui yra naudinga, o 
is nenaudinga — meskime
tai 10 sveikatos patarimų: ų 
•ieną ir naktį tyras oras. ž. 
udėjimas — tai gyvenimu., 
. Susiturėjimas ir prastumai 
algiuose ir gerymuose. 4. A-
ylas rūpestingumas apiešva-t 
urną odos. 5. Nešilti ir ne- 
iauri drabužiai. 6. Saulėtas,: 
ausas, ruimingas, švarus,švie-i
ius, malonus butas. 7. Dideli’
iro, valgio, gerymo, skalbinių 
drabužių, buto ir dūšios švaru
mas. 8. Naudingas ir užiman
tis darbas. 9. Atsakantis dar
bui poilsis ir pasilinksmini 

m a s. 10. T u r ti n gas prakilnia 
darbu ir sveiku linksmumi 
gyvenimas.

Taigi nesišalinkim nuo ty
ro oro, saulės spindulių, svei
ko darbo, nereikalingiem 
daiktams pinigų neleiskime,* 
reikalingiems sau arba arti 
m ui nesigailėkime, rūpinki
mės apie savo sveikatą ir jaigt 
ją turime, branginkime, " 
tuomet suprasime senovės r* 
menų priežodį: Sveikame b 
ne — sveika dvasia.

i “V.”

East St- Louis, Ill.
Aname “Kataliko” numeryj 

iš mųsų miesto atspaudinta 
korespondencija. P. Dzūkas II 
gražiai ir plačiai aprašė apie 
čionaitinius lietuvius. Regis 
Dzūkas H yra gerokai apsipa
žinęs su mūsiškiais broliais 
čionaitiniame mieste. Taigi 
jo tenai aprašyta vietinės lie
tuvių parapijos reikalai, pas 
kui draugijų stovis ir tarpi
mas, pagaliau paminėta kokis 
tai knygynas, kurio reikalin
gumas visais labai atjaučiama.

Kas teisybė, lietuviams sa
vas knygynas turėti—labai 
reikalinga, juo labiau, kad ki 
tuose miestuose, kaip antai 
Chioagoj, knygynų visur yra, 
kelios draugijos anuos turi ir 
lietuviai anais naudojasi. Kaip 
bitutės vaearos mete iš puokš
čių medų čiulpia ir jį į savo 
avilius krauna, taip lietuviai 
iš knygynų sau mokslą semia 
ir darosi tobulesniais, pameta 
savo nedorus papročius, kaip 
tai girtuokliavimą, kaziriavi- 
mą ir tt., bet rūpinasi savo 
dūšių grynumu ir tautos rei
kalais. Ir galima persitikrinti, 
kad jei kur lietuvių nausiedi- 
jose įkurta knygynai, tenai 
tarp mūsiškių ir apsiėjimai 
kitoniškesni. Žinomas daly
kas, kad ir knygynų esama 
nevienodų. Negalima pagirti 
tokių, Kuriuose randasi viso
kios Dembskio knygos su ple 
palais prieš tikybą, prieš do 
rybių Šaltinį—Dievą. Tokios 
knygos tik gadina mųsų skai
tančią visuomenę, veda prie 
ištvirkimo. Apšviestam lietu 
viui tas knygas galima skaity
ti, nes jam tie ateistiški apra
šymai neatneš nieko blogo, bet 
neapšviestus lietuvius visuo
met nuves prie ištvirkimo. 
Lietuvis yra prasto ir lengvo 
budo. Jam nurodyk juodą 
ant balto, kad nėra Dievo, nė
ra posmerHnio gyvenimo, jisai 
tuojau paklausys tų išvedžio
jimų ir žengs tais nuodėmių 
keliais. Tatai reikia mums 
knygynų, bet su sveiko moks
lo knygomis.

Taip, broliai, męs ir čionai 
turėjome pusėtiną knygyną, 
bet mums nežinia, kur jisai 
dingo... O gal jis butų gali 
ma kaip nors surankioti ir iš
naujo sutvarkyti...

Dzūko II rašyta ir apie sa- 
liunus, kurių čionai randasi 
daugybė. Jo pasakyta, kad 
saliunai žmones atitraukia 
nuo skaitymo, taigi ir nuo ap
sišvietimo. Tą tvirtinimą ga 
Įima pripažinti tikrai teisingu, 
nes saliunai—netik lietuviams, 
bet ir visai žmonijai yra pra
pultis. Argi jau męs negalė
tumėm be tų gerymų apsieiti ? 
Meskime juos šalin! Busime 
tuokart šviesesni ir turėsime 
protus blrivus, o juk blaivus 
protas—stebuklus išgalvoja. 
Mųsų visas domumas privalo 
but atkreiptas į šviesą—į kny 
gų ir laikraščių skaitymą. 
Užsirašykime visi “Kataliką” 
neštai yra geriausias ir di
džiausias katalikiškas laikraš 
tis. Parsitraukime iš “Kata 
liko” redakcijos knygų—pa 
siskaitymų turėsime pakakti
nai ir skaitydami sveikatos 
nesugaišinsime.

Nekalto Prasid. Svenč. Ma
rijos Panos lietuvių bažnyčio 
je Kovo 13 dieną, nedėldie 
nyj, prasidės 40 vai. atlaidai. 
Atlaidai baigsis 15 d. vakare. 
Vietinis klebonas, kun. Ga 
deikis, atlaiduosen užprašęs 
lietuvių kunigų ir iš kitų mie
stų.

Senas Para pi jonas.

visai 
kada 
Ne

dabar sutarties, anglekasiai 
ruošiasi straikuoti. Angleka
sių unijos prezidentas Lewis 
nusitikįs, kad tas viskas busią 
pasekmingai išrišta.

jos reikalai slenka sau 
pamaži ir Dievas žino, 
je galutinai susitvarkys, 
turime parapijoje nei gerų va
dovų, nei kunigo, nei nieko. 
Busimas kunigas dar semina
rijoje mokosi, o parapijos va
dovai savotiškai viską veikia, 
nors patįs nieko apie parapi
jos reikalus neišmano. Susi 
rinkimuose neklausoma jokių 
iš pašalies patarimų, kas at
neštų parapijai naudą; ot vis
kas prastai slenka ir gana!

Oras pas mus labai maišy
tas ir daug nesveikas; daug 
žmonių serga ir miršta. Žiema 
buvo labai šalta. Sakoma 
per 12 metų tokių smarkių 
šalčių čionai nebūta.

Kareivis.

Darbas ir Kapitalas.

Atrasta daugiau Cherry, Ill. 
kasykloje aukų. Pereitoj sa
vaitėj kasyklų inžinierius ir 
inspektorius Nedsam su pa- 
gelbiniu skyriumi surado vie
noj vėnyj dar 60 anglekasių 
lavonų, kurie visi esą išdžiuvę, 
kaip kokios mumijos ir bus 
sunku anuos pažinti. Regis 
toj kasyklos dalyj bus atrasta 
ir daugiau lavonų, ty. visi ten 
likusieji, o kurių dar trūksta 
arti šimto. Dabar tik taisoma 
laisvesnis perėjimas, idant bu 
tų lengviau tuos lavonus išim
ti ant paviišaus žemės.

Pirmutinė deimantų kasyk
la Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse busią atidaryta arti 
miesto Nurfreesboro, Ark., 
paviete Pike. Eksploatuos ka
pitalistai iš New Yorko ir 
Little Rock, Ark. Ten esama 
gaupiai deimantų. Ant pavir- 
šaus 100 akrų atrasta 700.dei- 
mentų ir nekurie jų sverią 6| 
karatų.

čius paliktus turtus mirusio 
cukraus “karaliaus” H. O. 
Havenmeyero ir suradus jų 
vertės 14.500.000 dol. Haven- 
meyer tuos turtus surinko la
bai trumpu laiku plėšdamas 
visuomenę. Juk visi milijonie
riai panašiai gašliai turtus su
renka ir paskui vienok mirda 
mi turi palikti... Taip tai vi
suomenė skriaudžiama.

Denver City Tramway kom
panija, Denver, Colo., pakėlus 
savo konduktoriams mokestį, 
5 centus ant valandos daugiau. 
Dabar jie gausią valandoje už 
savo darbą nuo 24 lig 30 cen
tų.

Gelžkelio Baltimore A Ohio 
kompanija savo telegrafistams 
padidinus mokestį ant 9$ ir 
pataisius geresnes darbo sąly
gas. Taigi tų darbininkų rei
kalavimai mielai išpildyta.

Joliet, Ill. pereitoj savaitėj 
buvo Illinois valstybės farme 
rių konvencija. Konvencijoje 
dalyvavę 600 farmerių, pui
kiai įsirėdžiusių. Regis jiems 
ant ūkių neblogiausiai seka
si.

Senatorius Dillingham iš 
Vermont, emigracijos komisi
jos pirmininkas, perstatęs an
dai senatui sąskaitą, kurioje 
pasakyta, kad imigrantai kas 
metai iš Jungtinių Amerikos 
Valstybių išsiunčiu 175.000.- 
000 dol., iš ko 85 mil. einą į 
Italiją, 75 mil. į Austriją, po 
25 mil. į Rusiją, Angliją, Da
niją, Sveciją ir Norvegiją, o 
156 milijonai į Vokietiją.

AMERIKOS ŽINIOS.

tas užsiėmęs sauvaliavimais 
ant Ellis Island ir dabar turė
sią but panaikinta teisės, lei
džiančios atskirti vaikus nuo 
motinų, jaunesniis 16 metų. 
Arba motina drauge su vaiku 
privalėsianti kelauti atgal į 
Europą, arba jei tas nebus ga
lima padaryti iš itžvilgio į vi
są šeimyną, motiia drauge su 
vaiku turėsianti bit užlaikoma 
ligonbutyj, kol Mikas nepa- 
sveikstąs. Gydymi lėšas užmo
kėsią gymdytojai, arba laivų 
kompanija, kuri segantį atve
žė per juras.

Įvairių brganizcijų ir są
jungų pretestai odraug su 
kritikomis pakelt per įvairių 
tautų lai klasčius, avo vienok 
padarė. Ateivystėsviršininkas 
ant Ellis I and, jasitaręs su 
Vašington valdži., panaiki 
no ant salo pagasėjusią in
kviziciją, 
kams sau

Dideli potviniai vakaruose.
Boise, Idaho. Idaho klo

niai guli po vandeniu. Dar nei- 
kuomet čionai nebūta pana
šaus potvinio. Labiausiai siun
tanti upė Snake, išliedama sa
vo vandenis keliomis myliomis 
aplinkui. Visi kiti jos upeliai 
taippat išsilieję. Kaip kur 
tvenkimai išardyta. Ant gelž- 
kelių judėjimas sustojęs, o 26 
traukiniai, einanti į tolimus 
vakarus, sustoję tarp vande
nų, negalėdami nei iš vietos 
judinties, nes pylimai nuplau
ti.

Clevel4ND, O. Andai ma
žiausiai 4.000 asmenų atsiradę 
be pastogės dėlei smarkaus 
potvinio. Daugumas dirbtuvių 
sulaikė darbus. Nuostoliai ap 
skaitoma ant milijonų. Ant 
upių ledų kamšai ardoma di
namitu.

Wilkes-Barre,Pa. Upė Su-

jidžiančą valdinin- 
diskai deportuoti 
us sat asmenis.

dvokato, kuris jį

Nuo šio li<o kiekvienas atei
vis, nuspstas deportuoti į 
Europą, tiesiąs teiię pareika 
lauti sau
galėtų pr deportavimą gin
ti. Advatas tas priderystes 
atliksiąs 
naujos t^s dabar jau pildo
ma.

Vis-gi

Vai
Galv 

latinis 
Štrome, i 
kadangi 
vasčiai i

Idžios lėšomis. Tos

Rochester, N. Y.
Vietinės Sv. Jurgio parapi-

Kasyklų savininkų su ang- 
lekasiais konferencija kas link 
sureguliavimo mokesties pas 
kirta ant Kovo 8 dienos mies
te Cincinnati, O. 12.000 darbi 
ninku perstatytojų, taippat 
400 kasyklų savininkų susi
rinksią viešbučio Clinton salė
je ir šisai susirinkimas prasi- 
tęsiąs mažiausiai dešimt dienų. 
Kaip žinoma, konferencija 
buvo pradėta Tcledo, O., bet 
tenai nieko gero neatsiekta. 
Auglekasiai reikalauja 8 vai. 
dienos darbo ir 10 proc. pakė
limo mokesties ant anglies to 
no. Savininkai nesutinka nei 
su vienu, nei su kitu reikala
vimu. Balandžio 1 dieną bai
giasi kontraktas ir, jei nebus

squehanna vis labiau kįlanti'. 
Pereitoj savaitėj žemesnes 
mieste vietas apleido 1.200 
šeimynų, kadangi vanduo pra
dėjęs sunkties į namus. Ir kiti 
taippat buvo susikrovę savo 
daiktus, idant atsitikus reika
lui butų galima kuogreičiau- 
šia pasprukti į saugesnes vie
tas.

Ogden, Utah. Daugumoj 
vietų gelžkelių bėgiai apsemti 
vandeniu ir traukiniai tuiį 
stovėti laukuose, negalėdami 
važiuoti nei pirmyn, nei atgal, 
kadangi visur gręsiąs pavojus 
nupulti nuo bėgių. Su trauki
niais ir keliauninkai priversti 
kentėti nesmagumus.

Seattle, Wash. 18 pėdų 
aukštas sniegas ant Cascade 
kalno greitai leidžiasi ir to vi
so vandens negali sutalpinti 
upes ir upeliai savo loviuose. 
Iš tos priežasties apylinkėse 
pasidarę tokie dideli potviuiai, 
kokie buvę 20 metų atgal.

Spokane, Wash. Specija- 
liškomis depešomis iš vidurio 
šio krašto į “Spokesman Re
view” pranešama apie negir
dėtus potvinius, kurie aplankę 
skaitlingas apylinkes. Centra
lia guli vandenyj. Visoko ju
dėjimas suparaližuotas. Pull- 
mane gatvės panašios į Vene
cijos kanalus, o miestų Daven
port ir Garfield gatvėmis van
duo plaukia nei upėmis. Ir su 
žmonėmis visur daug butą ne
laimingų atsitikimų.

Šiauriniame Idaho be to 
slenkantis nuo kalno sniegy
nas užbėręs kelis kaimus ir 
pražuvę daugiau 100 žmonių. 
Sniegynai esą labai milžiniški, 
todėl atkasimas užbertųjų ne
galimas.

Sniegynai pereitoj savaitėj 
sumalę tris bėgančius su ke
liauninkais traukinius netoli 
Spokane, Wa^h. Daug žmo
nių taippat pražūta.

Palengvinimas ateiviams.

Washington, D. C. Sena-

riau, kaip nieko.

:a — karžygiu.

'on, Texas. Nuo- 
kata, Francis R. 
asirodė karžygiu, 
pavojumi savo gy- 
bėjo nuo mirties 
Jennings iš Davis 

Countyierių metų dukraitę. 
Strome^ukdamas prekių 
traukiu guriais buvo pri
pratęs šia važinėties, pama
tė ant geelio bėgių stovin
čią merjrir tai tuo pačiu 
laiku, bėgo greitasis 

•katą įt žaibas 
puolėsi irvėvfe mergaitę 
čiapat iš pA^kiančio trau
kinio. KadO'ome, mergai
tė ant vietnratų pražuvus. 
Mergaitės ėd patyręs apie 
tą Štrome -k’gišką darbą, 
pasivijo jį 4iylių už miesto 
ir susigrąžirį savoj namus, 
paskui pavejam ppsę savo 
turtų, keliųlijomų dolerių. 
Strame išsylsisakiįėjo pri
imti tokią klišką 
bet puikiniu privt čiant su
tiko. Strometus k 
vęs mašinisto valhta pali 
kęs mirus žirai, liomet iš 
nusiminimo ųs gi:uokLau- 
ti.
Rado sau žino, buomas dar

buku.

PittsburgJa. 
Antonio R. Cino, 
turto vertės kčų 
nų, atkakęs Ptsbgan ir su 
svetima pavarė vienoj 
dirbtuvių dirbi ui5 dol. sa 
vaitinės mokeaei 
pasipažino su pt a mergina 
Be?s Goldie i 
kuo esąs, praiė, 
meilautis ir paveju mergina 
apsiėmė už jo :ei. Apie sa
vo turtus Guimi merginai 
pasakė tik po 
mui su ana. Jis 
bininką todėl, i 
sau dorą mergir r jam tas 
pilnai nusisekė.

Norima prap
Ottawa, On1 

Jungtinių Va 
Kanados valdži 
padaryti tarp ; 
bių ir Kanados n 
pločio 20 pėdų n 
tikslu— užbėas 
bandoms, kad? 
sienos beveik n 
to namai susiglę su kito 
krašto namaisaigi lengvu 
budu iš Kam pernešama 
degtinė ir kitoi prekės, ku
rioms reikalin 
nados valdžia 
dalyke dar ni< neatsakė.

Vyskupas buvo pavojuje.

Olmstead Falls, O. Gelž
kelio linijos Lake Shore grei
tasis traukinis andai čionai 
nušoko nuo bėgių. Daugumas 
keliauninkų smarkiai apkulta 
ir sužeista. Tuo pačiu trauki 
niu keliavo Rockford, Ill. vy 
skupijos vyskupas Muldoon ir 
jis miegojęs miegamjame va
gone. Nušokus nuo bęgių trau
kiniui, vyskupas iš lovos ko 
neišpuolęs ir smarkiai susikrė- 
tęs, bet nesusižeidęs.

Išradėjui paminklas. .
New Hartford, Conn. Lė

šomis 50.000 dol. čionai bu
siąs pastatytas paminklas iš 
radėjui siuvamos mašinos, E- 
liaa Howe. Paminklui pinigus 
paaukojus buvusio ir mirusio 
Connecticuto gubernatoriaus 
žmona-našlė, Geo. L. Lilley. 
Paminklą atidengsianti išra 
dėjo giminaitė, mergina Kil- 
borne, kuri pirmutinė pradė
jus siūti ant Howe išrastos 
mašinos. Ji dar buvus jauna 
ir lankiuo mokyklą, kuomet 
Howe ją pasikvietęs savo dirb
tuvei] ir liepęs pirmu sykiu 
savo išrasta mašina siūti. Tuo
kart tasai išradimas buvo lai
komas kaip koksai stebuklas, 
o ir šiandie be to jokiuo budu 
nebūtų galima apsieiti.

Karo laivyno padidinimas.

Washington, D. C. Kon
greso komitetas, užsiimantis 
juros ir laivyno reikalais, su
tikęs padirbdinti du šarvuo
čiu, vieną reperacijinį laivą, 
du dėl anglies laivu ir ketu
rias pavandenines valtis. Tai 
vis tie patįs laivai, kokių pa
geidavo pats prezidentas Taft 
ir jurei vi jos ministeris Meyer. 
Šarvuočiai atsieisią po 11 mili
jonų dolerių kiekvienas, o an
gliniai laivai po vieno milijo
no.

Tai vienas Pennsylvanijos policijantų, vadinamas “konsta 
lulariu”. Angliškai tie policijantai dar vadinami “kalnų po- 
icijautai” (mounted policemen). Jie parinkti ir drąsus vyrai, 

visi tarnavę reguleriškoj armijoj, nebiją žmones šaudyti. Kuo
met Philadelpjiijoj policija andai negavus rodos su straike- 
rių riaušėmis, jų 200 pakviesta ir jie tuojau padarę mieste 
tvarką. Regis tai panašus Rusijos kazokams.

niame universitete Yale andai 
atsibuvus kruvina kova tarp 
vyresniųjų studentų „sopho
mores” ir naujesniųjų “fresh
men” už tradicijinį paėmimą 
muro, stovinčio aplinkui uni
versitetą. Kova buvus taip 
smarki, kad nekuriems niu
kinėta nosįs, apdaužyta spran
dai, sukruvinta, sudraskyta 
drabužiai. Daugiausiai kailin 
gavęs mirusio milijonieriaus 
Harrimano sūnūs, William A. 
Harriman.

Iš svetur.
Halley’o kometa turi

dovaną,

rtus bu-

Irazilietis 
, turintis 
0 milijo-

Bedirbant

(akydamas
prie anos

• usižiedavi- 
davęs dar- 
t išsirinkti

I ti siena.
to, Canada, 
)ių valdžia 
proponuoja 
gt. Valsty- 
nos jucstą 
•aplatinimo 

kontra- 
dabar tos 

vieno kraš-

n uitas. Ka 
ligšiol tameO

Atrasta nekaltais.

Madison, Wis. Komisija,ty 
rinėjanti santikius Wisconsino 
universitete, nusprendžius, 
kad skundas, buk tame univer 
-'itete mokoma studentus soči- 
jalizmo ir anarchzmo, esąs vi
sai neteisingas. Tiktai vienas 
profesorių kaikada išsireikš- 
davęs su savo “laisvomis” pa
žiūromis, bet tai jis neikuo- 
met nedaręs universitete. Ir jis 
už tai perspėta.

Gražią Amerikoje turime 
laisvę.

įdomus atsakymas.
New Haven, Conn. Ap

skričio teisman nesenai atėjęs 
išsiimti pilietiškas poperas 
vienas žmogelis, regis lenkas. 
Paklaustas teisėjo, kas yra 
Jungtinių Amerikos Valsty
bių prezidentu, atsakė, kad, 
kas teisybė, prezidentu yra 
Taftas bet Roosevelt grįstas 
iš medžioklės, tat patiksiąs 
išnaujo prezidentu nes jis 
Taftą pravarysiąs. Toksai 
Roosevelto šalininko atsaky 
mas teisme pagimdė l’nksmy- 
bę, bet jam poperos vis gi iš
duota.

Smarki sufragistė.
New York. Viena smar

kiausių ir drąsiausių New 
Yorko valstybėje sufragisčių 
susirinkime apieiškus, kad 
užuot vyrus bučiuoti ir mal
dauti pas juos lygybės, geriau
siai pasiimti botagą ir gerą

išperti, o tuokart moters grei
čiau sau atgaus reikalaujamas, 
teises. Ji visoms moterims pa
taria apsiginkluoti lazdomis ir, 
nutraukus visoms į valstybės 
kapitoliumą, tenai iškaršti šo
nus visiems įstatymdaviams, o 
tuokart jie leisią moterims per 
rinkimus balsuoti. Tečiau ki
tos sufragistės netiki to visko 
pasekmėms.

“Studentų” ergeliai.
New Haven, Conn. Vieti-

'‘.I’-* t. j J Jut ę-

Konfiskoaų kardintos.
Boston, Mi'feš/'’ Sveikatos 
1-4’...... . .... - - j-i. .* —

konfiskavus ir sunaikinus 2.50 
000 blešinaičių su saldinto
mis, kadangi ant etikietų bu
vo parašas, kad sardinkos e«ą 
tyrame aliejuje, o tuo tarpu 
aliejius visai nebūta. Tas pri
pažinta apgavyste ir sveikatai 
vodinga ir sukonfiskuota.

Sukapojo moteriškę.

Maratiian, Iowa. Turtin
go farmerio žmona, Guy Ro- 
borts likus baisios piktadary
bės auka. Ant tos farmos dar
bininkas Henry Johnson nu
žudęs tą moteriškę ir kirviu 
sukapojęs į šmotus. Johnson 
už tai tuojau areštuota ’ ir 
paimta kalėjiman. Sakoma, 
kad jis tą piktadarybę papil
dęs būdamas nepilname prote. 
Johnson gi sako, kad jis nie
ko nebatmenąs, kur tą rytme
tį buvęs ir ką veikęs. Ir pir
miau jam du sykiu buvus ap
sireiškus beprotystė.

Jei 
padaryti bent kokią pervers- 
mę mųsų šiame ašarų klonyj, 
tai kibą pirmasis į tai įtikėjo 
milijonierius Rockefeller. Per 
vieną senatorių jis liepė Va
šingtono kongresui pranešti, 
kad jis ateityj pasirengęs iš
leisti visus savo milijonus lab
daringiems tikslams, ir tuojau 
duodąs 52 milijonu, jei tik įsi
kurtų bent kokia 'organizacija 
su fįlautropiškais tikslai/, Pa 
laiminta Halley’o kometa! Jei

savo uodega bauginti, tuokart O O '
ir darbininkams "tt -ių pab.i-
mos dienos.

Tarp Anglijos jūreivių pra
siplatinęs paprotys, geriau sa
kant gašlumas, krimsti para
ką, vadinamą korditu, kuris 
karo laivynuose vartojama 
šaudymui. Korditas turi savyj 
60 c/o nitroglicerinos, nuo ko 
labai saldus. Bet ne dėl jo 
saldybės jūreiviai jį kremta, 
bet todėl, kad jisai ant dirks- 
nių daug veiksiąs, panašiai 
morfinui arba opium’ui. Kor
ditas labai smarkiai ant žmo
gaus veikia, kaip hašiš, ir gim
do tai didį džiaugsmą arba vėl 
nusiminimą. Valdžia vienok 
to papročio neįstengia tarp jū
reivių panaikinti. Reikia ži
noti, kad kanuolių parakas 
vis gi negali but kareiviams 
maistu.

Peticija prieš anti-immigracijos bilius da
bar svarstomus Washingtone.

Gerbiamajam Jungtinių Valstybių prezidentui ir kon
greso sąnariams:

Aš žemiau pasirašęs, vardan žmogiškumo, ir vedamas tuo- 
mi, kas mano nuomone yra geriausiu Jungtinių Valstybių 
žmonėms, pagodingai protingai ir protestuoju prieš įvedimą į 
tei-ę bilių, apsunkinančių immigraciją, o dabar apsvarstomų 
kongrese.

Perėjimas tų įnešimų neleistų tūkstančiams sveikų ir gero 
pasielgimo vyrų likties Amerikos piliečiais. Dar aršiau, už
draustų sueiti į krūvą šeimynoms, kurių nekurie sąnariai jau 
apsigyvenę šičia.

Užuot to, męs reikalaujame nuo valdžios geresnio paskyr- 
stymo ateivių tose krašto dalyse, kur reikalaujama darbiniu-

Vardas

Street

Miestas

Tą peticiją su parašais reikia tuojau siųsti tuo antrašu:
Liberty Immigration Society

704 World Building
61 Park Row

New York City



motina
Kovas 1910 m

novas

nors

Paul. Ma

1DMIXIST]

i rezo

Kun. Jauniaus atmi

VTBIAUSYB1 
L. B. K J 
A. Br

ADMIMST
S. L. B. E

Jonas Vi

A. Kad 
194 N 
P. Pn

TYRIAUSIU 
L R. KAI 
St A UI

r»i lAriOlDino 
mis, valdžiai nežinant

Pereitami 
seime daug . 
netikusj Cec

urnai: Ka
ip Barbora

VTBIAUSYBI 
LR.K.A

K. Vašk

šeinių apskri- 
avo jaunybės 
ilo pas savo tė-

min- 
su Kaunu 
ipsunaiki- 
jis bekle- 
o sunkia

“Žvaigždei” 
navimą per ai 
seime norėta | 
knygas ir pati 
neperdaug “Ži 
kymas lės’uoją 
knygose nerast 
domaus, kadai 
kas ir kaip teni 
sekretorius vieš 
kad ir jo kairėj 
dešinėji veikiau 
rebusui knygų

Be to, pranešame savo ger
biamiems Skaitytojams, kad 
nuo pereito numerio ^Katali
kas1'1 visuomet išeis su ilius 
Nacijomis (su paveikslais') a- 
pie naujausius Amerikoje ir 
visame sviete atsitikimus. 
Kaip) buvome žadėję “Katali
ką” gerinti, taip dabar ir pa
sistengsime tai daryti, by tik 
užganėdinus savo Skaitytojus. 
Laikraštis be paveikslų apie 
bėgančius sviete atsitikimus— 
tai vistiek kaip namai be lan
gų. Dabar Skaitytojas netik 
skaitys visokius atsitikimus, 
bet podraug ir matys nekuriu 
svarbesnių at-dtikimų tikrąją 
išvaizdą. Męs pageriname 
“Kataliką” ir rastais ir ilius
tracijomis, bet ir nusitikime, 
kad mųsų gerb. Skaitytojai 
stengsis jį visur tarp saviškių

10 k. 40 kankinių.
11 p. Konstantino.
12 s. Gregoriaus pop.
13 N. Kristinos panos.
14 p. Matildos karai.
15 u. Longino kank.
16 s. Papnucijaus kank

ADMIMSTEAC

J. Janai

bonaudamasusi
nervų liga iirėj
vietą. Pagijus atvyko 1899
m. Peterb’m norėdamas 
pasididinti giamąją stipen 
diją (300 ruį metus). An
tras jo atkel mo tikslas bu
vo antruoju ėjų išspauzdin- 
ti Daukšo “Lilę” dėlei tri
jų šimtų ų • sukaktuvių 
(1599—1899iudamas Peter
burge, jip peaitė lingvistų 
burelyj prie versiteto pra
nešimą apieiegaides grai
kų ir lietuviialbose. Tasai 
pranešimas pko į vyskupo 
Niedzialkovs rankas, kuris 
pažino Jauni) tikrąjį mok
slo vyrą, kuri galima drą 
šiai pavesti liškųjų kalbų 
katedrą. Taislia^s 1899 m. 
Rugsėjo mėmJaunius per 
skaitė pirmąj&ciją. Tuomet

“Katalikas” pagal savo di
dumo ir turinio labai pigus 
laikraštis: metams 2 dol., o 
pusmečiui 1 dol., neskaitant 
dovanų vertėb 50c.

Pinigus siunčiant ir laiškus 
rašant padėkite visuomet tokį

JOHN M. TANANEVICZ, 
3244 So. Morgan St.

Chicago, 111.

Nesenai Vašingtone prezi
dentą Taftą aplankę svetimų 
kalbų laikraščių leidėjai, be
veik vieni žydai, tame pat a- 
teivių reikale. Žydų delegaci
ja nusiskundė prezidentui, kad 
ateiviai jau ir nūnai daug var
žomi, o kas busią paskui, jei 
kongresas priimsiąs prieš atei
vius naujus ir daug aštresnius 

[įstatymus? Prezidentas Taft 
sutikęs su jų išvedžiojimais ir 
pasakęs, kad jei kongresas 
naujais įstatymais nereikalin
gai apsunkinsiąs ateivius, ta
tai jis nepatvirtinsiąs tokių įs 
tatymų.

Tatai reikia ir visiems lietu
viams prie tų visų protestų 
prisidėti, o laimėjimas bus už 
tikrintas.

Kovo 9 dieną sukako du 
metu mirus lietuviui moksli
ninkui, kun. Kazimierui Jau 
niui, Peterburge. Tatai šį tą 
apie tą Lietuvos genijų šiame 
numeryj paduodame (žinios 
semta iš Lietuvos laikraščių).

Prof. kun. Kazimieras Jau
nius gimė 1853 metais Balan-

“feaulėj” štai ką skaitome: 
Katalikų banda 

ra Amerikoj paliovė gyvuoti. 
Sandarą įkūrė 1900 metais 
kun. J. Sutkaitis, šv. Kazimie
ro parapijos klebonas Pitts 
burge, o kuri gyvavo ligi Sau
sio 1 d. 1910 m. Dėlei sąnarių 
stokos, kurių buvo tik 850, 
turėjo paliauti gyvuoti. Pinigų 
išde pasiliko 1.420 dolerių, 
kuriuos ketino išdalyti kiekvie 
nam sąnariui, pagal kiekvieno 
įmokėjimo. Nutarta išmokėti 
tuos pinigus Vasario 15d., bet 
vienas sąnarių buvo neužganė
dintas ir įnešė teisman bylą, 
tatai užmokėjimą perkėlė ant 
Kovo 6 dienos.

Stebėtina! Bet žingeidu, 
kaip ten pasibaigė Sandaros 
reikalai su S. L. R. K. A., 
kadangi pernai seime Sandara 
buvo paimta Susivienijimo 
globon.

ADRESAI CEN"
B. K. J

Kun. S. Pi
P. 0. Gi

Jonas Rikb

Turkijos parlamentas nu
sprendė sutaisyti programą 
ant 10 metų kariško laivyno 
padirbdinimui už 5 milijonus 
turkiškų svarų. Projektas pla
čiai paskui busiąs perkratinė- 
jamas parlamente. Turkijai 
juk kariškas laivynas labai 
reikalingas.

“Kovos” raidžių statytojai 
per “Kovą” pakelia klausimą 
Amerikos lietuvių “zecerių” 
suvažiavimui, kuriame butų 
galima apkalbėti savuosius 
reikalus. Jų straipsnyj vardu 
“Suvažiavimai” (“Kova” No. 
8) tarp kitko skaitoma:”... 
Padirbus bent keletą metų ze- 
ceriui pasilieka tik šie keliai, 
kuriais jau keletas nuėjo ar ei
na: a) protiškas atbukimas, b) 
girtuokliavimas, c) apjakimas, 
d) galvos skaudėjimo liga, e) 
kojų sutinimas ir ant galo 
džiova, kuri neisvengtinaJ’.

paties 
kalbėt ir rašy- 
, lietuiškai; y- 
ietuviųkalbą ir 
laiko įdėdavo 
name. ’abaigęs

kitokių 
tūkstančiai dar pirmiau nu
siųstų, be abejonės kongrese 
padarys ne menką įspūdį ir 
gal kongresas susipras nege 
rai darąs, sunkindamas atei
vius. Bet kad pasekmingiau 
tas darbas nuveikti ir apginti 
ateivius nuo apsunkinimo, vir
šui minėta draugija, “Ameri
can Association of Foreign 
Newspapers” pereito Vasa
rio 23 dieną įkūrė naują drau
giją vardu “Liberty Immigra
tion Society” ir visiems laik 
raščiams išsiuntinėjo “Petici
jos” formą (peticiją šitame 
“Kataliko” numeryj atspauz 
diname). Po taja taigi petici
ja kiekvienas lietuvis turėtų

Straikuojančių tramvajų konduktorių ir motormanų unijos 
vadu yra Clarence O. Pratt, kurio paveikslą čia turime. Kuo 
met tramvajų darbininkų susfraikuota ir pradėta smarkios 
riaušės, policija jį areštavo ir išleido iš kalėjimo sudėjus už
statą. Jis taigi kaltinamas už straikerių riaušes.

Pasitikima tat, kad kiekvie
nas “Kataliko” skaitytojas pa
sirašys po ta peticija nurodo
moj vietoj ir pasiųs New Nor
kau žemiau padėtu antrašu. 
Jei mums rupi, idant must 
broliai, sesers, arba kaimynai 
laisvai galėtų šitan kraštan at
keliauti, tatai privalome rašy- 
ties po peticija, ty. padėti sa
vo vardą, pavardę ir gyvenimo 
vietovę, ir aną nusiųsti paskir- 
ton vieton. Privalome klabin
ti, o bus mums atidaryta.

ir iškirpus iš laik
raščio tuojau pasiųsti antrašu 
šituo: Liberty Immigration 
Society, 704 World Building, 
61 Park Row, New York Ci
ty. Iš ten tos visos peticijos 
bus išsiųsta kongresam Ir juo 
daugiau kongresas gaus tokių 
peticijų, greičiau nusileis prieš 
viešą opiniją ir atsisakys per
sekiojęs ateivius.

Beveik visos upės Belgijoje 
nuo didelių lietų išsiliejusios. 
Kaip kur plačiausios lygumos 
užsemca vandeniu. Nuostoliai 
labai dideli. Upės Escant ir 
Lys užliejusios Flandrijos ly
gumas. Klonyj Sambec padė
jimas esąs labai kritiškas.

niai pneme 
niuje kleborviet — 
mas Kazanie, Alikę 
darbus
atliekamąjį ką Laibų tyri
nėjimui. Behnk jam buvo 
gyventi svet’ Ts nelai 
gasai persislim 
ir kitos priezįs

džio 10 dieną. Tfvas Juozapas 
Marijona Petkaitė 

Krikštytas 13 d> K 
zimieras Bartkui
Petkaitė. Gimė Soslaukių so
džiuje, Kvedarms apk&imijoj, 
Kauno gub., R 
čio. Pirmąsias 
dienas jis prak 
vus ūkininkus
Jaunius įstojo £auno gimna
zijom Gimnazijj Jaunius mo
kėsi gerai; pabigęs, galėjo be 
jokių kliūčių įtoti kurion 
nors augštojonlnokyklon, bet 
išsirinko sau Kūno dvasišką
ją seminariją, aunius jau čia 
parodė savo npaprastą gabu
mą ir buvo msiųstai Peter
burgo dvasišbjon ikademi- 
jon. Po įtekmigerų ikademi- 
jos profesorii, kab antai: 
Šifnerio ir Mlerio, Jaunius 
giliau pradėjotyrinėi klasiš 
kąsias kalbas,o lotinskai tiek 
išmoko, jog, įlyg 
žodžių, galėj' 
ti geriau, ne£ 
pač jis mėgo 
daugiausia 
jos tyrinėji 
1882 metais lakademą, kun. 
Jaunius, kaiio gerasalbų ži- 

buvo pakvies Kau
no dvasiškijon seuarijon 
lotinų kalbos profesoim. Pa
sitraukus iš 
nauskui 
vietą, i 
metų skaitėgomeleti j ir lie 
tuvių kalbos lėkei jais ti
lekcijų susidarė garsi Jau 
niaus gramatika 
rankraštyje prasiplao, bet 
turėjo didelę įtekmę etuvių 
kalbos lavinimos. lar tą 
gramatiką, jo patieašytą, 
spauzdina savo lėšon^Peter- 
burgo Mokslų Akadįa. Jau 
tuomet Jaunius taJ'rai ži
nojo kalbas, ypačją, 
jog iii 
kurie moksloNuo to 
laiko jau jis pra^ 9vsirašy- 
ti su garsiaisiais žino
vais ir duoti jieng.obos da
lykuose šiokį arb^itarimą. 
Tokiuo patarėju ] išbuvo

Jungtinių Amerikos Vals
tijų kongresas šiemet, ir tai 
gal dar trumpu laiku, pasiren 
gęs kovon su Europos atei
viais, kurių kas metai į čia 
daugumas atkeliauja. Ameri
kos nekurie šovinistai kong- 
resmanai ir senatoriai įneša 
kongresan visokius ateivių ap
sunkinimui projektus. Vieni 
jų pataria ant ateivių užkrau
ti aukštas pagalves, kiti sako, 
kad kiekvienas ateivis priva-1 
ląs mokėti anglų kalbą ir raš
tą, dar kiti — neįleisti papras
tų darbininkų, bet tik inteli
gentus. Jiems regis, kad vie
ni inteligentai be darbininkų 
pagalbos padarys šį kraštą 
laimingu. Kadangi kongre
san tankiausiai patenka tur
čiai, kuriems sunkus darbai 
svetimi, o pinigų pakaktinai, 
tat jie ir mano, kad visi tokie, 
kaip jie, tegalį kraštą laimin
gu padaryti. Bet užvis svar- 

1 biausiai kongrese busią ap
kalbama tas, idant kiekvienas 

' ateivis su savimi turėtų savo 
valdžios paliudijimą (pašpor- 
tą). Tas tai aršiausiai ir užne 
ša ant biurokratizmo. Ir jei 
kongresas tokiuos įstatymus 
priimtų, į Ameriką galėtų at
keliauti retas kuris lietuvis, 
nes kaipgi gauti valdžios pa
liudijimą, jei tankiausia iš te- 

noelqnH-

NAUIENA! I
“Katalikas” Velykoms No. 

12 išeis dideliame formate, su
sidės iŠ 12 puslapiu, iŠ kurių 
4 puslapiai spalvuoti su gra
žiais paveikslėliais, pritaikin
tais prie Velykų šventes. Ka
dangi ligšiol nei vienas lietu
viškas laikraštis nepadaręs 
panašaus pažangumo, tatai 
lietuviams bus didi nauiena, 
pamačius “Kataliką” išeigi
niuose rūbuose, pritaikintuose 
kaiv sykis prie tos lietuviams 
džiaugsmingos šventės.

12 puslapių — tai skaitymo! 
tiktai gerėkies ir džiaugkis iš 
to. Visokių nauienų, kokių 
“Katalikas” kas savaitė savo 
Skaitytojams nesigaili, Vely
kų numeryj bus dar daugiau 
nei paprastai; be to bus daug 
aprašymų apie Velykų šventę 
ir tos šventės reiškimą.

Taigi velytina lietuviams 
tuojau užsisakyti “Katalikas” 
jei kas nori gauti puikų Vely
kų numerį. Bus atspaudinta 
apribuojamas skaičius ir kurie 
užsirašys “Kataliką” vėliau, 
vargiai galės gauti tą Velykų 
numerį.

Meldžiama užtaigi tuojau 
užsisakyti “Kataliką”, o kiek
vienas gaus tą numerį ir turės 
džiaugsmo įvalias. “Kataliko” 
tasai Velykų numeris butų 
gražu parodyti ir Lietuvoje 
savo giminėms arba pažįsta
miems, nes lietuviai savo gy
vasty] nėra dar matę tokio di
delio ir papuošto gražiais skai
tymais Velykų numerio. A- 
merikos lietuviai turėtų už
rašyti “Kataliką” savo bro
liams, seserims arba pažįsta
miems.

“Katalikas” į Europą me
tams lėšuoja tik 3 doleriai ar
ba 6 rubliai, pusmečiui-gi 1 
dol. 50 c. arba 3 rubliai.

Amerikoje “Katalikas” me
tams lėšuoja 2 dol., o pusme
čiui 1 dol.

Beto duodama dovanos savo 

nam už metus pilnai užsimo
kėjusiam duodama dovanos, 
knygų vertės 50 c. arba-gi šv. 
Tėvo Pijaus X didelis spalvuo
tas paveikslas. Šv. Tėvo pa
veikslą kiekvienas lietuvis ka
talikas privalėtų turėti savo 
namuose. Knygas ir kitokius 
daiktus dovanoms prie “Kata
liko” galima išsirinkti iš mus 
naujo didelio kataliogo, kuris 
šiomis dienomis apleido spau
dą ir, kiekvienam pareikala
vus, bus išsiųsta veltui.

Pinigus siunčiant už “Kata 
liką”, orderuojant knygas, ar 
šeipjau su kitokiais reikalais 
laiškus rašant, visuomet reikia 
rašyti tokiuo antrašu:

John M. Tananevicz, , 
3244 So. Morgan St.

Chicago, III.

Taigi tie paliudijimai atei
viams yra aršesni už pagalves 
ir už viską. Kadangi jau da
bar pakaktinai ateiviai viso 
kiais budais apsunkinama, ta 
tai nereikėtų jų nors aršiau 
spausti. Bet šovinistams tas 
nerupi. Jie pamiršę, kad jų 
tėvai ar tėvukai taippat į A- 
meriką kaipo ateiviai atkelia
vę. Vienok kad užbėgti tų 
aštrių prieš ateivius įstatymų 
įvykdinimui, imta protinges
nių žmonių ir šeipjau visų i- 
šeivių protestuoti prieš tokius 
kongrese užmanymus. Pasta
raisiais laikais “American As
sociation of Foreign News
papers”, turinti pervirš 300 
sąnarių — svetimšalių kal
bomis laikraščių leidėjų, su 
taisė rezoliuciją prieš ateivys 
tės varžymus ir aną su visais 
savo sąnarių parašais nusiuntė 
Vašingtonan: prezidentui, vi- 
ce-prezidentui, žemesniojo 
kongreso buto pirmininkui, 
pramonės ir darbo ministeriui 
ir kitiems valdininkams, ku 
rie tik turi bent kokią įtekmę 
ateivystės reikaluose.

Konduktorių ir motormanų vadas, 
Philadelphia, Pa.

jo vardas, kaipo didžio ling
visto, jau buvo žinomas ir ki 
tuose kraštuose. “Kraj” No. 27 
1908 m. rašo, jogkun. Jaunius 
be slavų kalbų, lietuvių ir lat
vių, žinojo dar šias kalbas: 
žydų, asirų, chaldėjų, armėnų, 
suomių, lotinų, graikų, vokie 
čių, prancūzų ir daug kitų!. 
Krokavos universitetas per 
kelis sykius (apie 1903—4 me
tus) kvietė jį pas save, žadė
damas jam pavesti lietuvių 
kalbos katedrą. Bet Jaunius 
pasiliko akademijoj, kur nuo
1899 iki 1906 m. buvo žydų 
ir graikų kalbos profesorium. 
Išpradžios čia jam nieko sau 
sekėsi, turėdavo daug klausy
tojų, nes jo lekcijos buvo skai
tomos moksliškai ir iškalbin
gai, tik neilgai jis tegalėjo už
siimti su savo mokiniais. Kliu
dė jo ligos: nuo 1901 iki 1903 
sirginėjo akių liga, nuo kurios 
galutinai teišsigydė Berlyne, 
kur pragyveno arti penkių 
mėnesių. Paskui gavo kojų ir 
širdies ligą. Tai viskas prisi
dėjo prie energijos nupuolimo, 
ir išgijęs, jau nebeturėjo galės 
vaikščioti ir skaityt lekcijų. 
Dėl tos priežasties jis 1906 me
tų pavasarį liovėsi akademijoj 
profesoriavęs.

Nuo 1906 iki 1907 m. Jau
nius tečiaus dar gyveno (vie
nus metus) prie akademijos. 
Matydamas, jog į jį čia nebe- 
taip maloniai žiuri, susikrau
stė knygas į dėžes ir išvažiavo
1900 m. Gegužės mėnesį Ni- 
kolajevkon. Išvažiuodamas, jis 
sudegino daug visokių užrašų, 
tarp kurių galėjo būti ir svar
bių rankraščių, nes jis paskui 
pats sakėsi, kad dar keletą to 
kių rankraščių paspėjęs iš
traukti iš ugnies. Butų labai 
gailu, jei kas nors ten butų 
pražuvę, nes jo kiekvienas raš- 
teli&yra brangus! Taigi, iš a- 
kademijos nuvažiavo Nikola- 
jevkon. Nikolajevka guli ant 
dešinio Nevos kranto, 30 var
stų nuo Peterburgo. Nikola- 
jevkoj Jaunius gyveno ir 1905 
metų vasarą. Abu kartu ten 
jis turėjo pasisamdęs kambarį 
pas vieną vokietį, Ikkertą. 
1907 metų rudenį Jaunius vėl 
sugrįžo Peterburgan ir apsigy 
veno “Peterburgo pusėje” Ižo- 
ros gatvėj (namų No. 8 — 10, 
b. 6), mažam šaltam kambarė- 
lyj, kur visų apleistas, ant sve
timų rankų, pabaigė savo var 
gingąsias dienas... 1908 metų 
Kovo 9 d. jis amžinai pers^sky 
rė su šiuo ne-dėkinguoju pa
sauliu.

Iš Peterburgo jo kūną nu 
vežė ir palaidojo Kaune. Jis 
ir pirma norėjo apsigyventi 
Kaune, bet tuomet nebuvo 
jam ten vietos; dabar-išsipildė 
jo svajojimas...

Nuo 1906 metų Jaunius gy
veno iš pensijos, kurią jam 
duodavo dvasiškųjų reikalų 
departamentas, kas mėnuo po 
50 rub.

Nabašninkas turėjo vieną 
nuostabią ypatybę — nenorė
jo nei rašyt, ką jis žinojo, nei 
spauzdinti. Ta jo buvo ypaty
bė mums labai skaudi: daug 
savo mokslo jis nusinešė su 
savim, nieko nepalikęs nei žo
džiais kitiems neperdavęs, ką 
paskutiniu laiku buvo nauja 
išradęs, juo labiau, jog mirė 
labai staigu ir netikėtai.

Baigiant trumpą Jauniaus 
gyvenimo aprašymą, reikia 
paminėti, jog jis turėjo įtekmę 
ne tik į mokslo vyrus, bet ir į 
valdžios atstovus. Taip, 1903 
metais vidaus reikalų miniete- 

i ris Plėvė kreipėsi laišku į jį, 
klauzdamas, kokiuo šriftu ge
riausia spauzdinti lietuviškos 
knygos. Jaunius jam išrodęs, 
jog tik lotiniškomis raidėmis 
tegalima išreikšti lietuviškus 
žodžius.

seminaru Bara- 
Jaunius i>mė jo 
nuo 1885i 1892

Si manas Daukantas, Lietuvos Istorikas.
Šitas paveikslas 43x33 colių didumo išlietas iš balto gipso 

ant mėlino aksomo. Artistiškai skaptuoti rėmai iš kietojo 
balto klevo.

Kas gali sakyti, kad tai ne artisto darbas, padirbdinti tokį 
paveikslą. O jį dirbo mųsų tėvinainis skulptorius Antanas 
Aleksandravičius, gyvenantis nūnai Chicago, Ill. Mųsų tasai 
garbus dailininkas Amerikoje tarp lietuvių ligšiol menkai 
buvo žinomas. Lietuvoje gi ir Lenkijoje jo vardas jau gero
kai žymus. Reikia žinoti, kad mųsų dailininkai var
gelius vargsta ir tiesiok skursta. Skulptorius Aleksandra
vičius ketvirtieji metai Amerikoje. Norint jau pakaktinai jis 
išsilavinęs į čionai iš Lietuvos atkeliavo, bet jo lėtas būdas ir 
medžiagiškas padėjimas neleido jam susiartinti su čionaiti- 
niais įsigyvenusiais tautiečiais. Ištisus 3 metus jis dirbo pas 
Windsor Co., Chicagoje, visokio stiliaus ornamentus medyj, o 
vakarais lankė Art Institute mokyklą. Juk tai nereikėjo skur
desnio gyvenimo. Tik šiemet po Naujųjų Metų minėtą mo
kyklą ėmė lankyti dienomis, idant tobulai skulptorystėje pra
silavinus ir paskui sugrįžus atgal į Lietuvą, kadangi Lietu
vai tokie sūnus ir-gi labai pageidaujami ir reikalingi.

Dailininkas skulptorius Antanas Aleksandravičius paeina 
iš Suvalkų gubernijos, Kalvarijos pavieto, Simno parapijos, 
Gluosnikų kaimo. Iš jaunystės dailos mokynęsįs pas M. Ka
siulį, Krosnoj, paskui Suvalkuose pas Ad. Karalių. Paskiau 
pas artistą dailininką p. Šalatovskį praktikavęs prie bažnyčių 
Varšave ir kituose Lietuvos ir Lenkijos miestuose.

Mųsų jaunas artistas prieš save turi gražią ateitį. Jo pa
staruoju darbu, Simano Daukanto paveikslu, galima daug- 
pasigerėti ir pasidžiaugti.

Tą Simano Daukanto paveikslą nupirko “Kataliko” išlei- 
stojas, J. M. Tananeviče. Tatai “Kataliko” redakcijoje gali
ma pirkties su tuo paveikslu ir atvirus laiškelius, kurių at- 
spauzdinta keli tūkstančiai.

Girdima, kad p. Aleksandravičius dabar dirbąs iš gipso Dr. 
Vinco Kudirkos biustą.Lig 1892 m. Jauos gyve 

nimas plaukė papri vaga, 
bet šiais pastarais!— atsi
tiko katastrofa, kulisai ki 
ton pusėn nukreipė) gyve
nimą. Tas a:sitikimbuvo jei 
ne vieninteli, tai it labai 
didelė prieiastis Ssnio jo 
vargingojo gyveni). Tarp 
Jauniaus irkasiškos vyre
snybės išėje nesus^atimas... 
ir Jaunius trėjo pišalinti iš 
Žemaičių vjkupij- ir ieško- 
ties vietos Mgiler vyskupi
joj. Vyskuas "azlauskas, 
gerbdamas > taktą, malo- 

tvė Kaza-
Buda- 
i savo 

oaskirdavo
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Apie knygų peržiū
rėjimą.

rių ir motormanų unijos 
įveiksią čia turime. Kuo 
ta ir pradėta smarkios 
iš kalėjimo sudėjus už
dų riaušes.

sveik visos upės Belgijoje 
didelių lietų išsiliejusios. 
) kur plačiausios lygumos 
mca vandeniu. Nuostoliai 
i dideli. Upės Escaut ir

as. Klonyj Sambec pade- 
,s esąs labai kritiškas.

Pereitame S L. R. K. A. 
seime daug kivirčių butą už 
netikusį Centro sekretoriaus 
knygų vedimą. Kadangi 
“Žvaigždei” mokėta už orga- 
navimą per aukšta kaina, tat 
seime norėta perkrėsti Centro 
knygas ir patirti, ar kartais 
neperdaug “Žvaigždės” užlai 
kymas lėšuojąs. Bet* Centro 
knygose nerasta nieko tokio į 
domaus, kadangi nesuprasta, 
kas ir kaip tenai rašoma. Pats 
sekretorius viešai prisipažinęs, 
kad ir jo kairėj i nežinanti, ką 
dešinėji veikianti. Po tokiam 
rebusui knygų peržiūrėjimas

Taigi ateaiom kun. Pautie
niui ir visiem 
rodom, koki
sų Centro Vddybos Komite
tas ir kokis sisingas r kaip 
gražiai moki

Kodėl neĮarodė save lape- 
iuose, kiek 

už ką baisa 
toli nužengę 
□rie teisybės.
žus šeiminiikavimas Centro 
Valdybos, (ja niekados taip 
nebuvo nupuolęs mųų gar

bingas Susivienijimas, .aip šį 
metą. Nes kis matė, kd per 
vieną berta nį kiek dsag iš
brauktų butą bivę iš Ssivie 
nijimo, net 227 ąnariųo su
spenduotų 5Ž8. Cai visęražųs 
pavyzdžiai Cento Vallybos. 
Matydami sąnarki tokit dide
lę sauvalystę i desptizmo 
tvankes, tik ašanmis įsilie
jo, nes per dauglį meti dėjo 
savo kruvinus (jntus į Susi
vienijimo iždą, 
duoda žodžiu 
skųsti ir parodu 
tame kaltas, tikuoj gąsdina 
suspendavimu. Žinau jerai, 
kad yra da t< ų našlučių, 
kurioms per is mėnesius 
posmertinės stį ueužmokėta 
ir kam pasislfl, gal kun. 
Pautieniui ankun. Stakne- 
vičiaus? Gera yra sakoma, 
kad varnas vali akį nekirs; 
tik tylėk ir D

s sąnariams pa- 
a vertės yra mu-

reikėjo mesti šalin tuo tarpu 
ir imties už kitokio darbo.

Palikta knygos sekretoriui, 
vienok jos neužmiršta. Jų per
žiūrėjimas taip buvo reikalin
gas, kaip reikalinga augme 
nims sidabrinė rytmečių rasa, 
kadangi “Žvaigždės” atstovo 
seime griežtai reikalauta už 
mokėti užsilikusius pinigus 
už organavimą.

Taigi tų nelaimingiį knygų 
peržiūrėjimui paskirta komi
tetas. Paskirtasis komitetas 
kelis mėnesius Centro knygas 
vartė ir galų gale tik nelabai 
senai sutaisė ten kokias at
skaitas, savo raportą.

Tasai komitetas buvo įga
liotas seimo ir jis nepriklausė 
dabartiniam Centro komitetui 
ir net nebuvo po jo globa. Jis 
veikė savarankiškai, taippat 
pagal savo nužiuros ir tą visą 
raportą turėjo Susivienijimo 
kuopoms išduoti ar šiokiuo, 
ar kitokiuo keliu ir budu.

Dabar gavome męs nuo vie 
no to komiteto sąnario žinią 
tokią, kad komitetas knygas 
peržiūrėjęs ir buvo besirengęs 
kuopoms pranešti savo rapor
tą per laikraščius ar lapeliais. 
Kad štai kur buvęs - nebuvęs 
Susiv. prezidentas, kun. S. 
Pautienius, prisako minėtam 
komitetui tą visą raportą ati
duoti jam dėl peržiūrėjimo, o 
tik paskui rasi bus galima pa
garsinti. Mat, be cenzūros šian
die žmogui neleidžiama nei 
žingsnio nužengti, nei išsižio

• ti. Ir tasai komitetas, perimtas 
kun. Pautieniaus didele meile, 
atidavė jam savo raportą. Ar 
komitetas pasiliko sau nuora
šą, nežinia, bet greičiau ne.

Dabar aišku, kad tasai kny 
gų peržiūrėjimo raportas bus 
apgarsinta su žymiais pataisy
mais ir taip, kaip kun. Pau 
tienius norės.

Knygų peržiūrėjimo komi
tetas tatai pasielgė negerai ir 
ne pagal seimo minties, jei 
drįso savo raportą atiduoti pa
šaliniam asmeniui, neturin
čiam nieko bendro su knygų 
peržiūrėjimu. Juk ne kun. 
Pautienių seimas išrinko kny
gų peržiūrėjimui, bet pp. Vie- 
raitį ir Stankevičių. Ir tuodu 
vyru privalėjo vienudu su tuo 
dalyku apsidirbti be kun. 
Pautieniaus įsimaišymo!

Ir jei juodu, kaipo komite 
tas, drįso savo tą sąskaitą ar
ba raportą atiduoti kun. Pau 
tieniui, tat tokiuo pat budu 
privalo nuo kun. Paut. tą ra
portą ir atimti ir jį apgarsinti 
pagal savo nuožiūros. Nes jei 
iš to išeitų bent kokie nesusi
pratimai, ar kas kitas, Susi 
vienijimo sąnariai anaiptol už 
to viso pasekmes nekaltįs kun. 
Pautieniaus, bet pareikalaus 
to dalykų stovio ir išsiteisi 
nimo pas komitetą: pp. Vie 
raitį ir Stankevičių.

.Juk seime išrinkta daug į- 
vairių komisijų ar ten kokių 
komitetų, tatai kun. Pautie
nius turi visus savo įtekmėje 
laikyti ? Neikados! Kun. Pau
tienius yra Susivienijimo ir jo 
Centro valdybos pirmininkas, 
o juk knygų peržiūrėjimas ne 
pavesta Centro valdybai!

Nors kun. Pautienius kišasi 
į svetimus dalykus, bet jo vi
suomenė nekaltįs, tiktai kaltįs 
tuos, kuriems seime davė savo 
įgaliojimą ir užsitikėjimą.

Pp. Vieraičiui ir Stankevi
čiui pridera tą klaidą pataisy 
ti: atimti nuo kun. Pautie 
niaus savo tą raportą ir jį be 
jokių pataisymų apgarsinti 
taip, kaip juodum bus paran
kiau.

Kitaip gi, nerandama jokio Ponia Stevens yra unijos prezidente nuo 1898 n) mergina 
išėjimo. 15 k. sąnarys.

Nemislija 40 tos kuopos są
nariai kelti vaidus Susivieni
jime, kaip tamista atsakei 9 
tame nr. “Darb. Vilties”, tik 
vien parodė svietui, kokiu ke
liu Centro Valdyba veda Su
sivienijimą. Ar ne tiesa, kad 
ant seimo išsirinkote pusiau 
gyvą iždininką, nors tą gerai 
žinojot prieš laiką, kad jis yra 
neatsakantis. Na, ir palaikę 
kokį laiką spenduojate, ir lie
piate kuopoms sušaukti extra 
mitingus ir išrinkti naują iždi
ninką; ir tiesa, kuopos tą pa
darė. Didžiuma balsų išrinko 
buvusį per 8 metus senąjį ka- 
sierių K. Radzevičių 599 bal
sais. Žinoma, buvo paminėta 
dar ir kiti kandidatai: Paukštis 
ir Naueieda, kurie gavo ma
žiau balsų. Kur tie rinkti ka- 
sieriai yra, klausiame |)ono 
prezidento? Kun. Pautienius 
paminėjo tik vieną K. Radze
vičių. Męs nemislijame užta
ranti nei už Radzevičių, nei 
už Paukštį, nei už Nausiedą, 
tik klausiam, kokią tiesą turė
jo Centro komitetas paniekin
ti ir sukišti į gurbą 1279 bal
sus SLRKA. sąnarių, ir kokią 
tiesą turėjo sauvališkai išsi
rinkti iždininką kun. Stakne- 
vičių, už kurį nei vienas sąna
rys nebalsavo ir nei kandida
tu nebuvo ant iždininko? Ar 
nepasirodo aiškiai suktybė ir 
sauvališkumas Centro Valdy
bos, ir da sako, kad padarė 
pagal konstitucijos tiesas. 
Jaigu mislijote daryti pagal 
tiesas, tai kamgi atsišaukėte , 

i Sus. kuopas, kam liepėte išsi- 
, rinkti iždininką? Ar ne ant 
• juoko ir paniekinimo apvertėte 

visas Sus. kuopas ir visą Susi
vienijimą, nes žėdnas žmogus 
savo sveiku protu mato aiš- 

i kiai, kaip toli nuvėjote su sa
vo nemieruota sauvalyste. Ir 
da kun. Pautienius sako, kac 
nekelkit vaidų; čia niekas ne
mislija kelti vaidus, tik paro
do svietui jųsųšeiminikavimą. 
Jus sakote, padarėt paga 
konstitucijos, o kas tą konsti
tuciją padarė, ar ne tie patys 
sąnariai Sus., kurie ją ir patai
so, o kodėl sauvališkai elgiasi 
priešai jų norą? Čia aiškiai 
pasirodo despotiška valdyba 
ir carizmas, nes ką, girdi, tie 
mužikai žinos kaip padarėme, 
taip ir tur būti, o jei katras 
atsišauks, tai suspenduosime, 
o kiti bijos ir burną atverti 
(byt po šernu).

seimininlauti.

:uopų balavo ir 
o. Turbu labai 

nenorėjo grįžti
Čia pasirdė gra-

šiandiei ne 
i raštu pasi- 
svietu, kas

įmylėk.
r gali augti 

s ei taip gaspa-Susivienijim; 
doriaujama?

Toliau p 
kuopos SLIi 
pilnai pripa: 
po gero vįi 

 

garbingameįivienijime.

Senas Sushijimo sąnarys, 
buvęs vice-V ir globėju 
kasos J. Lau

DuoklerinlA8. s kuopos 
/£• " \0ju8.

niame 85-tos 
. protestą ir 

me tiesą, kai- 
ntiems mųsų

visokiais 
ai su ame- 
kitokiais.

Pigios
Labai pigios )Opie.. 

gražiausiais apvauf/g. 
rikoniszkomis voli.-^į, 
sn visokiomis kvia^A su visokio

 

mis pavincziavonCnįj kosime laba: 
pigiai — taigi kasįiJ$,00 taigaus 
1000 (tūkstantį) p)r^ jr tukltantį 
kopertų.

Teipgltais paczii,pietas su 
vertais be kvietkų jsimo už 
Pinigus ir gromataE;kite ant s ireso?

J. M TANiviC^E,
1244 So. Morgan S

kon- 
$6.00.

Uhicao, IU

sziPKdiEsn
Ar nori szlpKorthz krajs s ar 

srajų. tai tuojaus zyk ue 
.Kataliko'

vardi
Iszleistc su uždusimu 

prekių, kurias tuojairisiųsiie.

J. M. Tanneycze
A244 So. uOrjrau Chheo. Ui

CHOPIN

Justi Namuose

KUR VAŽIUOJI JONĄ

ir

R. S. Ivaszkevicze
Pirmutinis lietuviszkas iszdirbejas 

visokiu mineraliszku 
gerymų, kaipo:

(GINGER ALE, PAPSO, SALSERIO 
IR OBUOLINES SAIDES.

1645 W. 46th. St. Arti Ashland Avė 
CHICAGO, ILL.

NAUJAS GYVASTES BITTER TONIC
TOTONOL

derinusias gerymas nuo visokių ligų 
kaip tai: del Dispepsijos, Negromullavi 
mo, Konstlpacijos, Biliausness ir t.t.

TOTONOL DRUG CO.
22 nd ir Sacramento Ave. Chicago, III.

, Užlaiko szaltą alų, geriausę degtinę 
kvepenezius Havanos Cigarus.

WM. MUKUS,
722 W. 120th St. West Pullman, III.

Tel. West Pullman 104

Riebus
Skanus
Szvelnus
Labai

IMKIT BUTELI NAMO 
SZENDIE

LIETUVIAI ISZDIRBEJAI

Geriausių Havanos ir Domestic Cigarų

WHITE BOSE CLUB 
SAB0TSK1S Ir LETUKAS

4614 So. Wood St. Chicago, Ill.

Jus norit geriausią—nie
kas nėra geresniu dėl jus
draugų. Kiekvienam na
me turėtų rastis zopostas
geros arielkos dėl priė

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta
bako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbejas

4934 So. Paulina St. Chicago 
Phone Yards 4154.

mimo savo pažįs-
A tarnų ir dėl apsi

saugojimo ligų,
kiekvienas gy

dytojas vėlina
Solo Rye

yra tin
kanti a-
neik, dėl
šeimynų.

STEADS BROS. CO.
Iszdlrbejal Chicago

T. Padlackis, lietuvis agentas

j. i. bbi 
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip 
Batus czeverykus ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkitmano krautu
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

Examinavoju Abstrictus, ir at- 
lieka kitas visus reikalus No- 
tariuszo pigiai ir atsakančiai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve
timtauti.

917.33rd St.
Tel. Yards 5428.

J. ARTISZAUSKAS, 
3253 S. Halsted St. Chicago.

KUR VAŽIUOJI SIMAI? PAS

JURGI ARTISZAUSKA
Nes jisai 

užlaiko 
szaiią alut 
geri ausią 
degtinę, o 
cigarai vai- 
kine, tai 

>net isz pat

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.

Poni Ona Miller
(Pagal vyro Jankauskiene) 

SENIAUSIA LIETUVIŠKA AKUSER- 
KA CHICAGO.

Dabar gyvena, 107 Canalport avė. 
prieszai Ruble St.

Telephonas Canal 3(519.

J. ADOMAITIS
UŽLAIKO

PUIKU SALIUNA
Szaltas alus skani arielka 
ir kvepenti Havanos Cigarai 

17ta ir Union Ave. Chicago.

HEI KUR BEGI ALEX? NUGI PAS

JOS. VAZNONI
kuris užlai
ko labai pui
kų saliunų, 
szaltą gardų 
alutį skanę 
arielką ir la
bai puikius 
kvepenezius 
cigarus. Visi 
pas savą.

Chicago.33oo S. Morgan St.

IMHSTEVJWS [M/SSAMtrĄ'A. 'DCW\

II. PALIUKAMS
LIETUVYS KARPENDERIS.

Praueszu visiems lietuviams kad asz 
taisau visokius namus be skirtumo, po- 
pieruoju. maliavoju ir visą darbą atlie
ku kogeriausiai ir pigiausiai, Meldžiu 
su reikalais kreiptis pasmane po antr, 
3229 Auburn Ave., Kertė 83 PI.

Telephone Canal 285

KAZ. KATCTIS 
LIETUVISZKAS GRABOR1US

Persamdo kereczius ant
pagrabų, veselijq ir tt.

166 W. 18th St. Chicago, Ill.

Įstatymdavystė stengiasi uždrausti siuntinėjimtasa like- 
valstijas,rių apgarsinimų, uždrausti likerių agentams lank 

kuriose uždrausta pardavinėti svaiginančius gėry3. Sūdru- 
tinimui tų teisių dabar lankosi Washiagtone po< L. M N. 
Stevens ir mergina A. A. Gordon, prezidentė ir prbės rašti
ninkė Tautiškos Moterų Krikščionių Blaivybės i os. Kova 
prieš gerymą ponios Stevens ir merginos Gordoira abelnu 
unijos judėjimu visose valstybėse. Dvi kovotoji
jau laikė prakalbas keliuose dideliuose miestuos) Gegužio 
mėnesyj bus ant tarptautiškos konvencijos Glasg

:š gerymus

Scotland.

Phone Yards 709

JUOZAPAS LZSZCZINSEIS
ĄPTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubežj- 
mas gyduoles, ir receptus iš
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas ji, o busite užganėdinti, 
sinncziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan SU Chicago, Ill.

Gordon išbuvo raštininke 21 metus.

THE FALCON CIGAR FACT.
Po vardu SAKALAS Cigaru Fabrikas 

J. A. NUTAUC SAV.
— iszdirba geriausius — 

HAVANOS CIGARUS 
1601 W. 47th St. CHICAGO.

Tel. Yards 1785.

The Star Cigar Mfg. Co.
F. KRISZCZIOKAITIS 

Pirmutinis Cigarų dirbėjas ir pardave- 
;as Chicago ir apielinkoj. Parduoda lie- 
tuviszkus cigarus Vytauto ir Gedimino. 
298 E. 14th St. Chicago Heights, Ill.

GERIAUSIAS KOTELIS
ANT BRIDGEPORTO.

Jaigu esi nuliūdęs tai ateik pas 
RUIGĮ IR LIEKI

O tai męs tamsta palinksminsime, nes 
męs turime geriausią degtinę, o cigarai 
yra importuoti net isz paczios Havanos, 
męs turime didelę Halę kaip del ral
ingų ar Veseilių Su pagarba,

RUIGIS ir LIEKIS.
3301 8o. Morgan St. Chicago.

PBANEŠIMAS!
Praneszu visiems savo draugams ir 

aažįstamiems, o podraug visiems lietu
viams ant Bridgeport^ įr apielinkoj, kad 
atidariau naują kriaucziszką szapą, kur 
siuvu ant orderio visokius vyriszkus 
drabužius pagal naujausią madą, taipgi 
czystinu, prosinu, kvarbuoju ir taisau 
vyriszkas ir moteriszkas drapanas. Jai
gu katram isz gerbiamų tautieczių pri
reiktų kokio nors drabužio, meldžiu at
silankyti pas mane, o asz pasistengsiu 
kiekvieną visame užganėdinti.

ANT. RUZGAILA, 
948-33-rd St. CHICAGO, ILL.

Telephone Yards 21750
PIRMOS KLIASOS SALIUNAS

T. RADAVICZE
Linksminkis brolau pas mane atėjęs, 

nes asz užlaikau szalta alų, geriausia 
vyną ir rugine DEGTINE, o cigarai tai 
net isz pat Turkijos o prieto turiu dide
lę Halle delei Mitingų, veselijų ir kito
kiu susirinkimu, kuris pas mane atsi
lankys tai bus szirdingai priimtas ir su
ramintas lieku Su godone,

T. RADAVICZE
936 — 38rd. Chicago, III.

Turiu didelę salę del 
mitingų, veselijų ir tt.

3253 Illinois Ct. kertė 33

skani a-
rlelkair
kvepen Į:

ra1

alus,

ti Ciga

Phone 1044 

Lietuviškas Saliunas 
NORTH CHICAGOJ.

Užlaikau ge
riausius gOry- 
mus, szaltą a- 
lų geriausią a- 
rielką ir pui
kius Havanos 
cigarus. Esu a- 
gentu West Si
des Brewery 
Ka pas mane

atsilankys bus užganėdintas.
JOS DACKEVICZE

10th and Victoria Sts. North Chicago.LIETUVIU UŽEIGA PAS

A. I’aiilauska
Užlaiko pui 

kiaušius gėri
mus kaipo tai 
szalta alų ska
nia arielka ir 
puikius kve- 
penczius ciga
rus. Taipgi 
gėrimus pris
tato ant balių

veselijų, kriksztinų ir tt.
A. PAULAUSKAS

3317 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Lietuviškas Saliunas
P. JAUKSZCZIO

Oi vyreli alus, o 
stiklai i milži- 
niszki, geriau
sias vynas dek- 
tinC rugine ©ci
garai tai net isz 
oaczios turkijos 
<aip rukai tai 
let durnai kve- 

>Ia

2334 SO. LEAVITT ST.
kerte 23rd Pl. Phone Canal 1924Naujas Lietuviszkas Saliunas

Stan. Rutkausko
Brolncziai mano meldžiu pas mane 

atsilankyti, nes asz užlaikau pirmos 
kliasos gerymus, kaipo tai inportuotus 
isz Havanos cigarus, geriausia arielka, 
szaltą alutį, o vynas tai net isz pat Itali
jos, lieku. Su godone,

STAN. RUTKAUSKAS,
834—33-rd St. Chicago, Ill.

Jonas Brazauskis
— UŽLAIKO —

PIRMOS KLIASOS SALIUNA
Szaltas Alus. Gardi Arielka
Kvepianti Havanos Cigarai

3200 So. Halsted St. Chicago, Ill.
Kampas 32 ro Str.

Kur begi Raula;? 
Nugi pas PET
RA SZLAKI, nes 
esu labai isztrosz- 
kęs, o pas ji gali
ma atsivedyti, nes 
jis turi bavarska

alų, gardžią ruską ocziszczina, cigarus 
net isz Havanos. Tai ilgiau negaliu su 
Tamsta kalbėti, lik sveikas, turiu sku- 
binties, prie to jis duoda geriausias ro 
das visokiuose reikaluose ir provose. 
Teippat eina už vertėja į visokius sudus, 
priima visokias provas, teippat ir už už- 
musztus fabrikose iszvaro teisingiausia. 
Parduoda namus ir lotus visose dalyse 
miesto. Padirba visokias poperas. Pa 
skolina pinigus ant namu ir budavoji- 
mo. Teippat užsiima su asekuracija na
mų ir rakandų.

PETRAS SZLAK1S
(Tarpe 33 Place ir 33 Street.) 

3821 AUBURN AVE. CHICAGO, ILL.
Telefonas Yards 2451.

A. COHEN,
užlaiko

DIDELE KRAUTUVE DRABUŽIU
Jeigu norite pirkti ką nors ant žiemos 

ir szvenezių, eikite pas A, COHEN Te
nai rasite visokių drabužių del vyrų, 
moterų ir vaikų. Turime daugyOę viso
kių puikių czeverykų. Mus czienios la
bai žemos. Męs kalbame lietuviszkai 

1331 Ml on - - Chicago, 111.
(Senas No. 537)

Koncernuos
Garsios Majestic. F. Langes ir Pearl 
Queen iszdirbimo. Visi didžios ver
tos instrumentai. Kainos nuo $15.00 
iki $150.00. IszmokOjimas po $1.00 
per savaitę.
Kelios jau naudotos koncertinos la
bai pigiai. 130 Bandonijų tiktai $18 
Ateik ir apžiūrėk sziuos iastrumen- 
tus, o ne tai atsiųsk vardą ir adresą 
pas mus užveizdetojąMr. Repp, Con
certina Dept, o jie pribus parodyti 
jums. Męs iszmainome senas koncer
tinas ant naujų už labai nierę kainą.

Į Wabash Are. & Adams St. Chicago, Ill» Į

George J. McFadden
ATTORNEY AT LAW, 

1400 Title and Trust Bldg.
100 Washingtoi St.

Telephone Central 5076. Chicago.



F. Bernatowicz

Lizdeiko Duktė arba Lietuva XIV metašiiutyj.
Istoriškas Romanas 

Išguldė Jonas Montvila.

(Tąsa).
būti ta;p neatsargiam? Vostik liko Krivių krivaičiu, 
tuoj nuėjo apžiūrėti tavo kambarį.

— Atidengė šėpą mure ? — pertraukė susimai 
šęs Traidėnas.

— Taip, ir rado joje neapsakomai gražią mergi
ną. Nei viens iš mus nematėme jos, nes prie atidarymo 
buvo tiktai du vyriausiu kunigu. Bet kas per baisi ži
nia? Perkūno trenksmas į šitą sieną nebūtų mus ta’p 
pergązdinęs, kaip einanti iš lupų į lupas žodžiai: Trai 
dėnas burtininkas! Tiaidėnas turi mirti! — Tuojaus už
daryta šventinyčios durįs. Dejuojantis tiiubos balsas 
apskelbė apgailestavimą Žinčiaus buveinėje. Gruz 
damiesi miniomis žmonės, nuliūdę ir susimaišę, no
rėjo patirti priežastį, dėl kurios dievai užgręžia nuo jų 
savo veidus. Kas valanda sumišimas didinosi; kiekvie
nas bijojosi, kad nebūtų tuomi nelaimingu, kuris už 
traukė dievų rūstybę. Tada Jerbutas turėjo pasirodyti ir 
apreiškė, kad vienas Žinčiaus tarnų sulaužė šventą pri- 
siegą, kad nusidėjimas jo yra didelis ir negirdėtas ir, 
kad kerštingas Pikulis tris kartus pasirodė, reikalauda
mas kruvinos aukos.

— Begėdis! įsilaužti į mano kambarį! Ką-gi jis 
padarė su taja užkeikta mergina?

— Sako, kad pasiėmė su savim į pilį.
Perpykęs jaunikaitis nieko daugiau nenorėjo gir

dėti ir tekinas nubėgo prie žemosios pilies. Dailiausią 
rūmų dalį, seniau kunigaikštienės Olgerdienės gyveni
mą, užėmė Jerbutas su savo tarnais. Įrengimas jo gyve
nimų buvo puikus, su perteklium. Tuomi jisai norėjo 
pritemdint šviesumą valdančio kunigaikščio ir parodyti 
žmonėms, kad pirmas dievų tarnas yra vertas didesnės 
garbės, nei žmonių viršaitis. Skaitlingi jo tarnai, patal
pinti priemenėje ant suolų, daugybė kunigų ir kūrėjų 
prieangiuose; jisai gi pats retai matomas, nei kokia die
vystė, kurios tylėjimas ir slaptingumas yra didžiausiu 
prirodymu šventumo, gyveno paskutiniame kambaryje; 
ir kartais tik, pasirodydamas lange, perimdavo žmones 
baime ir godone. Įėjimas į tuos kambarius retai kam 
buvo daleistas; sergėjo jį tam tyčia paskirti kunigai, ir 

• tik pranešus Kfivj ' 4 ”^’ji ir gavus jo leidii \ 
įs) • • r . ” ' 'Mi * V b

briAnkt ir.h’nvčioju 'atsitikimąs^'Kji^ 
.. -^tnirqppMuaojo Jeruut^ p^icJę* paskala^ ^bUk” 

savo šventenybe, kurią suteik* jam ditvai, sužinojo jų 
įžeidimą ir susekė kaltininką. Nors r ir bijojo 
Jerbuto žmonės, vienok atmintis seno Kiivių krivaičio 
mažne labiau buvo godojama. Jo švelnumas, prastumas, 
šalia Jerbuto puikybės, atnau mielus senovės atmi 
nimus. O kada baili minia, puldama ant žemės prieš 
Jerbutą, labiau iš pripratimo, nei iš persitikrinimo, ati
duodavo jam garbę, krūvelės tikrai dievotų žmonių, 
skubindamiesi į Kernavą, glaudėsi prie Lizdeikos, nei 
vaikai prie savo tėvo ir, perimti šventumu senelio dory 
bių, be baimės apreiškinėjo savo gailestis ir suraminti 
grįžo namo.

Tuomtarpu Traidėnas, nepaisydamas pavojaus, 
ėjo į pilį. Įėjęs į kiemą pamatė daugybę ž.burių, nuo 
kurių blizgėjo Jerbuto gyvenimai. Visai nepaisydamas
to puikumo, drąsiai perėjo pirmus karidorius ir priean 
gius. Nusistebėję ir susimaišę kunigai nežinojo ar sulai
kyti jį, ar leisti įeiti. Rodėsi jiems, kad jaunikaičio sku
bus stojimas yra vaisiumi stebuklingo Jerbuto prisaky 
mo, prie kurio kaltininkas pats ateina išgirsti nuspren
dimą. Taip nekieno nelaikomas Traidėnas, stojęs drą
siai prieš viršaitį, išmetinėjo jam biaurumą jo pasielgi
mo ir reikalavo sugrąžinimo jo savasties. Pribuvimas 
jaunikaičio išpradžių tiktai nudžiugino Jerbutą, nes ma
tė, kad išsipildo karščiausi jo norai; bet paskui įžeista 
jo puikybė suteikė jam kitokį jausmą.

— Ar tu čia ? — tarė gergždžiančiu balsu — są
žinės graužimas ant galo atveda tave prieš teismą užrūs
tintų dievų. Gerai, gausi, ką užsitarnavai; bet kas tau 
leido taip drąsiai eiti į Krivių krivaičio gyvenimą? Su
teptas nusidėjimais, prakeiktas nuo dievų ir žmonių, 
kaip drįsai taip prieš mane stoti ?

— Mano drąsa yra mažesniu nusidėjimu — at
sakė jaunikaitis — kaip tavo įsiveržimas į kito gyveni
mą ir paėmimas kito savasties. Kaip norints gali mane 
išrasti kaltu, meldžiu tavęs, susimylėk ir atiduok man 
brangiausią mano turtą ir vienatinį nusiraminimą.

— Trumpai jis tave ramintų — atsakė Jerbutas 
— šventinyčios durįs uždarytos, žmonės reikalauja tavo 
kraujo.

— Tai praliek jį! — tarė Traidėnas. — bet ne- 
išlupk man mano savasties!

— Ką ? — šaukė užgautas viršininkas. — Drįsti 
dar reikalauti, kad sugrąžinčiau tau tavo nedorybių 
daiktą? ^Begėdi! Žinčiaus aukurą uždengei gailestingu
mu, užtraukei gėdą ant visų jo tarnų, tikybos priešams 
padavei naują ginklą. Moteriškė vietoje dievų buvo 
mieriu tavo garbinimo, o piktos dvasios buvo tau pa- 
gaiboję! Kokia-gi baisi mirtis galėtų nuvalyti tas nuo
dėmes, pasakyk pats ?

— Žmogau kvailas ir laukinis! kad galėčiau at
gaivinti tą dievišką išžiūrą, kurią turi ir kurią esmi už
keikęs, visas tavo žiaurumas neišrastų gana sunkios au
kos, kurios noriai nepriimčiau, kad tik išgirsti jos balsą.

KATALIKAS

Bet ką gelbės noras tave pertikrinti! Moki tiktai kan
kinti; daryk tat su manim, ką tiktai nori; bet jei bijai
si atkeršijimo tvirtesnės pajėgos; jei žinai, kas tai yra 
įžeidimas galingųjų, patariu tau ir meldžiu, sugrąžink 
man tuojaus mano savastį.

— Tavo gązdinimai neįstengs atmainyki tiesų. 
Bijaisi, kad auka tavo begėdiškumo nebūtų pažinta; tas 
negal būti. Liaudis, kuris nori žiūrėti į tavo mirtį, kar
tu turi matyti ir priežastį tavo nuodėmių ir tu pats ją 
dar savo laike ir vietoje pamatysi. Mokėjai aimti jai 
judėjimą ir kalbą, mokėjai paversti ją dvasia; pet kaip 
nesi tvirtas ir nesuprantamas, žinok, kad neįstagsi nu- 
gązdinti savo Krivių krivaičio.

— Klausyk, Jeibute — tarė Traidėnas— tą šė 
pą pripildysiu tau auksu, sugrąžink tik man kas jo
je buvo.

Ant taip drąsaus pažadėjimo Jerbutas irstelėjo 
į akis Traidėnui, lyg norėdamas matyti jose tirus jau
nikaičio mierius. Tvirtas jo balsas ir ta gailetinga iš
žiūra, perėmė neištikimumu bailų kunigą; ir, 
jodamasis piktų dvasių, ar tai aršesnio Traidė 
žimo, nenorėjo ilgiau su juomi būti vienas; psaukė at 
tarnus, paliepė nuvesti jį kalėjiman ir pastatyi sau;ią 
sargybą. Tuojaus du kurėju paėmė Traidėną. tfesignė 
jaunikaitis ir, paniekinančiai dirstelėjęs į kanl ntojąė- 
jo ramiai, kur jį vedė. Nors kalėjime buvo saugiai ir- 
giamas, galėjęs butų gelbėtis pabėgimu, nes žirgai u- 
vo jo šalininkai, bet Traidėnas bijojosi ne mirties, et 
perėjimo į nevertas rankas to, kas jam buvoprangu- 
siu. Tuomtarpu, nepaisant tamsos, kūrėjai, prisabs 
Krivių krivaičiui, bėgiodami gatvėmis, skelbė žmonės, 
kad kaltininkas yra jau suimtas, kad antryjojaus is 
statytas teisman ir kad neužilgo šventinyčios durįs is 
atidarytos. Taip geistina žinia sujudino įyventos. 
Rinkosi iš visur žmonės, klausdami, kas yra šaltinio. 
Išgirdę Traidėną, tą Traidėną, kurs nesenai buvo p 
jų godojamas, perėmė nekurius gailestimi. pet tą gt 
panaikino prižadėjimas atidarymo šventų durų; tui 
labiau jie džiaugėsi, kad tą dieną pripuolė didžiai 
Lietuvoj šventė, kurią žmonės tikėjosi galėsią apvai 
čioti su paprasta iškilme šventinyčioje.

Po vidurnakčio, kada miegas nutildė linksi 
šauksmus, o šventinyčią uždengė tįla, Traidėno drau 
ir pasekėjai susirinkę nuėjo į kalėjimą atlankyti ir 
raminti jį. Nuo jų patyrė Traidėnas, kad ant jo prap 
ties daugiausia varosi tie, kurių likimas priguli nuo J 
buto ir, kad seni Vilniaus gyventojai, gailėdamiesi' 
visus ant jo užmetinėjimus laiko tik tyčia sukeltai* Kada man 1882 m.,

D-ras J. Basanavičius.

Mano atsiminimai apie 
kun. Jaunių.

Remkil tuos biznierius kurie garsinusi “Katalike.”

Tik minervai, sako, buvę lemta išlįs 
t iš Jupiterio galvos dailiai, tobulai ir iš- 
nintingai; visiems kitiems gyvūnams — 
tenka pradėt savo gyvenimas nuo mažu- 
mens, palengvėl augti, stiprėti ir tobulin- 
ties, kol nepasieks augščiausiojo organiz 
ino išsivyniojimo laipsnio. Ir žmogus iš 
tarpo kitų gyvūnų, šiame dalyke beveik 
neikuo nesiskiria: ir jo proto išsilavinimas 
yra tvirtai susirišęs su jo kūno ir dvasios 
pajėgų išsivyniojimu. Juo aukščiau ir to
buliau buna mąstymo organo — smegeni 
— sutvarkymas, juo aukščiau gali pakilti 
ir jo veiklumas. Šitą teisę randame pa
tvirtintą anatomiškai hystologiškuose sme
genų tyrinėjimuose daugelio įžymėjusių
jų mokslininkų; jos patvirtinimą, be abe
jojimo, butų buvę galima rasti ir — sme
genyse d-ro kun. Jauniaus, vieno iš geni 
jališkiausiųjų vyrų, kurie iš lietuvių tau
tos lig šio laiko atąjrado.

Apie kun. Jauniaus jaunybės dienas 
tuo tarpu menkai — bent man težincma; 
dar mažiau tėra žinių, kaip vyniojęsis, la
vinęsis jo protas ir — ypač — jo lietu vii 
kalbos pažinimas. Man tik teko girdėti, 
kad jis, dar kleriku būdamas, jau savo 
draugams imponavęs lietuvių kalbos žino
jimu.

Apie 1878 m. gandas apie Kazį Jau
nių jau buvo atsimušęs ir į mano ausis. 
Kaip šiandien atsimenu, vakacijos laiku 
Petras Kriaučiūnas, kurs su Jaunium, Pe
terburgo dvasiškojoje akademijoje drauge 
būdamas, sėbravo, viešėdamas pas mane 
Oskabaliuose, išguldinėjo man Jauniaus 
rašybos pagrindus. Nors patsai P. Kriau
čiūnas buvo tuomet nemenkas lingvistas, 
)et jis jau laikėsi Jauniaus mokslo, iš ko 
eikštėn išeina, kad anuo jau laiku Jau
niaus autoriteto nemėginta iš jo paveržti. 

_____ j________  — „ > vėlai rudenį, vos ke- 
piktumo. Pagalios klausė, kuomi ištikro yra ta už1 lietui dienų buvo tekę iš užsienių Lietu- 
ta mergina, apie kurią visi girdi, o nieks jos n 4<^on apsilankyti, Kaz. Jaunių, kurį buvau 
bet Traidėnas n& > JMęn pavysiaptybės^* šiaip dar pažinęs iš vienos pasakos En- 

 

šė jų*iik neužmiršti jo pamokinsiu ir patartieg Airei viškių tarme L Geitlerio knygoje

Snt pažvalgos, atsisveikino ir a 
draugam^ Nelaimingas ja^nL 
merkti akis; atmintis tėvo ir tas, ką atjaus išgi^ 
jo mirtį, labai spaudė jam širdį. Nematė nieku X1 
bos, žųstant jam matė žųvant ir taip laimingai priėji, 
darbui; labiausia jį krimto tas, kad jo gerbimo dltys 
eis ant paniekos ir dar ant išjuokimo tos, kurios ata 

tis užduodavo jam tūkstantį mirčių. Keikė valandąU 
rioje priėmė savo turtą iš Visbaro rankų ir zos neiie 
tinėjo Pajautai, dėl kurios taip neatsargiai apeido šn 
tinyčią ir taip ilgai negrįžo. Ant galo, nuvirgintao 
kiais susijudinimais, užmigo prieš dieną. Midi paves 

lai praėjusių jo darbų, vilčių ir pasišventimcsaldinj 
miegą. Matė kryžių liepsnose ant Žinčiaus lukurojii 
statytą ir tūkstančius žmonių ant kelių piiešjį. Pa 
minimo aniolas, pavidale tos, kurią taip gerte, rami

ir tai Ii 
o pasi į

Litaiu&che Studien” patalpintos, —radau 
tuomet Kaune. Pas seminarijos inspekto
rių, kun. Ant. Baranauską, trumpą laiką 
viešėdamas, išgirdau, kad kun. Jaunius, 
kurį tik iš vaido tepažinau, jau esąs semi
narijoje profesoriumi. Mums su kun. Ba
ranausku besikalbant, valandėlei praėjus, 
atėjo ir patsai kun. Jaunius, šnekus, ma
lonus, labai inteligentiškas, aukšto stuo
mens vyras, su kuriuo pažintį labai leng
va buvo įgyti. Sužinojęs, kad aš iš taip 
tolimos pasvietės esu atvykęs, jis plačiai 
teravosi apie tas svečiąsias šalis, gyvento
jus, jų kalbą. Jau tuomet bulgarų ir baž
nytinė slavų kalba davė mums gausios 
medžiagos palyginimui su lietuviškąja. 
Pavakariu “Anykščių šilelio” autoriui
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jį mielu šypsojimu; ir džiaugėsi jisai, išpildę savo į; 
žadus.

Jau apšviečianti sostapilės mums saul leido 
vo spindulius į Traidėno kambarėlį, kad brškėjins 
kalėjimo durų prižadino jį iš saldaus miego, iartu į) 
prižiūrėtojas su sargais, duodamas jam žinoti kad J- 
kas eiti į pilį, kur laukė jo teismas. Pakilo taiaunii- 
tis ir nuėjo paskui perdėtinį į teismo butą, kuame, - 
sirinkę po vadovyste Jerbuto kunigai, turėjo jtyrin i. 
Nesmagi jam buvo ta kelionė, nors trumpa, mausiu- 
kę žmonės žiurėjo jam į akis. Ir nors didesnė jvent 
dalis norėjo išreikšti jam savo apgailestavimą, s gi 
nešė jam nesmagumą. Dar labiau erzino jįmių skv
biantisi paskui jį į pilį; Jerbutas liepė pastati j ie 
durų sargybą, ir, apart žymiausių, nieko neįleiiį vi 
Keli seniai sėdėjo jau už skuomės, tarp ku: piraą 
vietą užėmė Jerbutas. Šalia ant skuomės stovi ppp 
dymas kailininko nusidėjimų. Kambarys buipili 
žingeidžių, kurie su neužsitikėjimu žiurėjo į tąas b 
vo uždengta. Pribuvus Traidėnui Jerbutas tart

— Kaip nedideli tavo nusidėjimai, jiikaiti, 
ant kaip baisios užsitarnavai bausmės, duodu tžinoti, 
kad palengvinimas jos prigulės nuo tavo atviru. Die
vai atleidžia tiktai nusižeminantiems. Nereikliau sa
kyti, kad prie šviesybės ir galės, kurią man šulė die
vai, nieko negalėsi paslėpti. Visokie iš tavo p9 išsi- 
teisinimai tau tik ant blogo išeitų. Turi tat butvirus, 
o pirmiausia prisipažinti, kuomi ištikro esi ir p va
diniesi.

— Esmi Traidėnu ir vadinuosi Traidėn— at
sakė jaunikaitis.

— Ar kitokio vardo niekad neturėjai ? - už
klausė Jerbutas.

— Jaigu jųsų šventenybė yra apdovanotinoji- 
mu visų daiktų, tat nereikalauji to manęs klaust

— Jau daviau tau suprasti — atsišaukti ubu- 
tas — kad nuo atvirumo ir nusižeminimo prig pa 
lengvinimas tavo bausmės. Žinau, kuomi esi, ojau
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maldomis užsiėmus, mudu su Jaunium 
jau pas jį vakarienę valgėva, ir arbatos 
pagėręj rodos, lig 12 vai. ar dar vėliau 
naktį įvairiais lingvistikos klausimais bu- 
vova užsiėmusiu. Ar man išėjus, dar Jau
niui liko kokia valandėlė ir maldoms, — 
nežinau, atsimenu tik tiek, kad jis —kaip 
man rodėsi — butų visą naktį praleidęs 
su manimi, pašvęzdamas ją savo numylė
tąją! filologijai. Tas noras pasidalyti sa
vo žiniomis ir su tuo profanu, koks aš dar 
tuomet tebuvau; tas, sakyčiau, apaštalo 
užsidegimas, suteikiant klausytojui įvai
riausius kalbų palyginimo faktus, — da
rė man didį įspūdį, kurio ir šiandien už
miršti negaliu. Žiūrint į jo dvasia spin
dinčias akis, klausant jo karštos kalbos, 
giliai filologijos dalykus gvildant, — ma
tei prieš save tikrą mokslo vyrą — idea
listą. Man jau tuomet rodėsi, kad šitas fi
lologas karštuolis ar nebus tik visiškai 
prasilenkęs su savo pašaukimu — maldin
gumu. Ar jis buvo anais metais jau ką 
rašęs molslo organuose apie savo lietuvių 
kalbos tirinėjimus — nežinau; atsimenu 
tik tiek, kad man pas jį vieną — ne pa
menu titulo — vokišką knygą bevartant, 
išnetyčių teko paskaityti, kad graikiška- 
kasis, jau pas Homerą randamas, “xua 
nos”, anot K. Jauniaus, esąs identiškas su 
liet, švinas. Šitas mųsų filologo įves
tasis palyginimas tų vardų, kiek žinau, ir 
dabar yra moksle prilaikomas.

1883 — 84 metais man jau Pragoję ir 
Vienoje trakologijai atsidavus, teko taip- 
pat laiškais su Jauniumi susirašinėti, nors 
ir negaliu sakyt, kad jis butų kaip reikiant 
laiku atrašinėjęs. Tarp kitų dalykų — 

(T. B.)

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir« 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nespa« 
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., ,Phone. ¥ard8 2189 Chicago, HL
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NESUL1G1NTAS FOTOOKAFISTAS

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange isztaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles
nių pakraszczių. Duodam labai puikius prezentus 
prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso.
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LIETUVIS KRIAUCZIUS ®—. . . . - ®
Siuvu visokias vyriszkas drapanas 

kaip tai: Overkotus ir visokios ma
dos Siutus. Meldžiu szelpt tautietį, o 
busite užganėdinti. Turiu daugelį vi
sokių ceikių; priegtam senas drapa
nas czystiju, skalbiu, taisau ir kvar- 
buoju. Meldžiu kreiptis pc antraszu:
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J. Kuczinskas,
238 Slocum St. Kingston, Pa.
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MRS. EDWARD BRADEL
Dirbtuve Kukardq, Szarpų, Vėliavų ir Bažnytinių Karūnų. 

Pristato Draugystėms parėdus. Siuva Sidabru ir Auksu, Rei
kale meldžiame kreiptis prie mųsų, o męs stengsimOsi kiek

vieną užs-anOdinti. Taipogi ulini komo gyvaa L-vlal-lrno
1718 W. 47-thSt. CHICAGO,III.

rEORGE HAZARD
PLUMBERIS

Suveda gazą, suras ir tt. Visus užkalbinimus greitai 
atlieka ir savo darbą gvarantuoja.

3252 Emerald Avenue - - Chicago, III.
Telephone Yards 4527.

VIENATINE LIETUVIŠKA DIDELE KRAUTUVE 
Gcreuaiu armonikų, skripku, klernetu, triubu, koncertinų irdau- 
gybo visokiu muzikaliszku instrumentu. Puikiausiu dziegoreliu, BFIVL 
lenciugieliu, visokiu gražiu žiedu, geru britvu, drukavojimui ma- SP: " ’ 
ezinukiu. albumu, revolveriu, kryžių, euminiu litaru, istoriszku ir 
maldaknvgiu, visokiu gražiu popieru dėl raszymo gromatu tuzinas 

_  25c., 5 tuž. už SI.00. Atsiū k savo tikra adresą ir už 5c. marką o an- 
zAvL turėsi No.3 katalorą su 150 paveikslu ir 1 000 visokiu naudingu dai

ktu. Asz rvarnntnojii kad manotavoras pirmos klia«os o prekes pi
gesnes kai n kitur. Orderius iszs'nnczin greitai in vi«na Amerikos, 
Kanados ir Anglijos krasztus. Kviecziu visus ailankitsu visokiais 

pirkiniais ir orderiais pas k, WILKEWKTI, Dep.K. 112 GRAND ST. Brooklyn n. v.

k. L Milasze viezieue
Didžiausia lietuviszka krautuve

iniffl mn
ANT TOWN OF LAKE j

Taisome ir parduodame 
plaukus.-JAprėdome ant 
vestuvių ius namuose ant 
pareikalavimo. Velionai 
ant vestuvių.

1721 W. 47th st.
Phone Yards 4389
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JONAS MAŽEIK0
Pirmiausias agentas ir notarijuszas 
del visokių reikalų ir rodos davėjas 
visose provose. Męs iszprovojeni ko- 
ireriansia arba greitai sutaikom. Kas 
norėtumėt pirkt namus arba farma, 
tai męs paskolinam pinigus pigiause

JONAS MAŽEIKO
130 Canal port Av., Tel. Canal G83

TRADE

Pa in i sly k Gerai
kad visi gorimai turinti mųsų Trade 
Mark yra geriausi. Bandykit mųsų 
Ranger Spring Straight Kentucky A- 
rielką. Mųsų geriausios arielkos.

IZID0R KOHN & CO.
isdirbeja

3829 State St. Chicago, Ill.
Phono Douglas 3390

1 MfflWWS
ISZ SENO KRAJAUS

Gydo labai pa«okmintrai visokias li
gas chroniszkas vyriszkas ir moteri- 
szkas kurios yra uszsisenejo Jaigu O 
kiti jums nepagclbejo, atsilankykit 
pas mane.
Eozaminayoja fihmv kartu dtkai

1727 ISta gut. tarpe Paulina ir Wood
Ofiso valandos: 10 iki 12 ryto, nno3 
iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. Nodolio- 
mis: 10 iki 2 P. M.

Tel. Canal 3263.

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS

Užlaikau geriausių lletuviszkų. rusiszką 
ir turkiszkų pirtį ant Bridgeporto. Ma
no pirtis buna ketvergais del moterų o 
pOtnycziom ir subatomis del vyrų. Taip
gi užlaikau puikų salluna su visokiais 
skaniais gėrimais. Kuris pas mane atsi
lankys bus szirdingai priimtas.

1318 SO MORGAN ST

Draugi
Lietu

Parengtas' 
atsibus 2 d. I 
Garden Hall 
ven, Conn. I 
valandos va! 
valandos na' 
visus lietuvi 
jaunus, didel 
riaus kaip is: 
aplinkinių u 
lingiansiai 1 
New Havene 
isz Berlino, ki 
senus, Tonik 
džiausiu, o cig 
jos. Nepamirs 
linksmaus Lik 
negreit pašilai 

< entai. Nucszi

Dr-stC szv.Jui 
įstatus dr stes p 
Iszpažintj, Suba 
o Nededoj 20 am 
pribūti į bažnvti 
me incorpore į b; 
nijos. Nepamirs 
ženklą ir baltas [ 
buvimą biusmS [

Sąnariai prigu 
Nekalto Prasidi 
cziausios, bukit 
teisingu adresu pi 
konstitucijos yri 
yra naujienų ir n- 
kad pas skaitytun 
savo įstatus, nes k 
adresą žinosime.

Pranclszkus!
Box 489



sinasi “Katalike.”

[AUSTA "

OGRAFIW,
lailų darbą, kreipkitės 
*bo niekas negali vii.
3 kaip gerą darbą reik 
ailiai pasigirti nes pa. 
nuveikti, kad ir kiti 
>iznio yra užganėdini, 
iu pagarba

CKAS,
JIB Chicago, UI

pcoecoaoogc
RAF1STAS | 

W1CZ || 
avė. !

as o artistiszkai j 
ina isz jo dirbtu- j 
jas kokias tik kas j 
ų padirbame ge- ’ 
įkys, tas jau visad Į 
ti o persitikrinsite j 
ažiuoti ir isz toles- J 
puikius prezentus j 
szkit adreso. į

KRHUCZIUSS . . - -- - - - - - ž 
vyriszkas drapanas $ 

tus ir visokios ma- 
ii u szelpt tautietį, o 
;i. Turiu daugelį vi- į 
‘gtam senas drapa- ® 
biu, taisau ir kvar- $ ' 

reiptis po antraszu:
" — į ’ 

cziuskas, ® į 
. Kingston, Pa. ®

_ '

D BRADEL
Vėliavų ir Bažnytinių Kanuą į 

. Siuva Sidabru ir Auksu. Re- • 
i mųsų, o męs stengsimės! kiek 
i užlaikomo gyvas k-vlotlrao. t

CHICAGO,!! ’

1AZAKTJ
?IS
užkalbinimus greitai 

arantuoja.
Chicago, III.

s 4527.

Administracija Liet. Teat. 
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Vine. Annonas, Prez. 

941 - 33rd. 8t.
Stan. Srenevicze, Vlce-prez.

3206 Auburn Ave.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot. 

8244 80. Morgan St.
A. Kasparavicze, Fin. Sekr 

3239 Auburn Ave Chicago, Ill.
J. M. Tananevicze Kasierius 

8244 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU 
Martinas Z. Kadzlevskis

8244 So. Morgan St.

Administracija Dr-tės Šv. 
Stanislovo V. ir K.

Juoz. Klimas, PirmsOdis 
4527 Marshfield Ave". 

Mot. Randis, Pugelbininkas
4608 Su. Wood St. 

a-anliusP. Baltutis, Prot. rast.
3244 So. Morgan St 

Jurgis Byazauckas. Fin. rast.
4551 Hermitage Ave.

Kazimieras Stulga, kasierius 
4513 So. Wood St.

Administracija D. L. K. 
Vytauto Politiško Kliubo 

WILKES-BARRE, PA.
John S. Lopatto.

Attomey-at-Law, Prezidentas. 
47-48-49 Bennett Building.

«
Petras Aceviczius Vice-Prez.

58 Sheridan St.
Sylvestras Pileckis Sekr. Prot. 

462 E. South St.
Kazim. Kuczinskas, Sekr. Finansų 

180 N. Washington St.
Ant. Sheskevicze, Sekr. Finansų 

501 New Grant St.
Jurgis Bekus Kasierius. 

138 So. Meade St.
Petras Mažeika Globėjas Kasos 

662 Northampton St.
Jos. Brrzdaitiss Glabejas Kasos, 

480 Stanton St.
Juozas Grimaila Marizalka 

31 TonnarySt.

Administracija Dr-stės 
Lietuvos Sūnų No. 1 

ANT TOWN OF LAKE.
Stan. Anuczauskis, prez.

4559 S. Hermitage Ave.
Juozapas Klimas, vice-prez. 

4527 S. Marshfield ave.
Juoz. Zalandauskas, protokolų raszt. 

4513 So. Hermitage ave.
Antanas Jankaitis, finan. raszt. 

4514 Paulina St.
Antanas B. Žemaitis, kasierius. 

4731 So. Wood St.

KUabae Lietuvos K. Mlndauglo.
J. V. Zacharevicze, prez. 

917 33rd st.
___M*cthaaa-JiCadsioxisk»-o91«n----------------

3844 So. Morgan st.
J. M. Tananevicze, kasierius, 

3244 So. Morgan st.
Kun. M. Krauczunas, kapelonas, 

32od Pl. and Auburn ave.

Pirmutinė Lietuviszka Banka 
Chicago] paskolinimo ir bodavo- 

jimo Dr-stė Keisti to No. 1.
A/flftĮP'Y Garbus Tautlecziai pasl- 

naudokite isz geros pro- 
gos. ant praėjusio Direkto

rių susirinkimo tapo nutarta duoti pa
skolinimus ant geriausių iszlygų per vi
są czverti metų, norėdami das'žinoti pla- 
czlau apie mųsų specijaliszką paskolą, 
kurios per 12 metų dar nebuvo sutelkta 
teiksitės atsilankyti ant Direktorių susi
rinkimo, kuris atsibuna kožną ketvergą,
8 valandą vakare, L. Ažuko salėj 3301 
Auburn ave., arba pas prez. Martiną Z. 
Kadzievskį ir pas sekr. Simaną A. Pi- 
lacką.

Su godone varde Draugystės, 
M. Z. Kadzievskis, prez. 

3244 So. Morgan St.
8. A. PiiacKas, sekr. 

730 W. 17th St.
, Chicago, Ill.

Tėmykit sąnariai!
Dr stėszv. Stanislovo V. ir K. turės 

savo labai svarbu susirinkimą, Nedėlioj 
13 d. Kovo 1910 m., 2 vulandą po pietų 
paprastoje svetainėje Kiekvienas sąna
ris privalo pribūti. Taipgi sąnariai pri
kalbinkite gerų draugų uėl prieiraszy- 
mo į dr-stę ir atėję ant susirinkimo per- 
statykite.

Paulius P. Baltutis, sekr. 
3244 S. Morgan St.

85 kuopa S.L.R.K.A. turės savo mėne
sinį susirinkimą, Nedėlioj 13 d. Kovo 
1910 m. Szv. Kryžiaus parapijinėje sve
tainėje prie 46 ir Wood gatvių. Kiekvie
nas sąnarys privalo pribūti; nes turės 
daug svarbių reikalų dėl apsvarstymo.

St. Anuczauskis, 
4559 Hermitage ave.

Isz Westville, 111.
Draugystė Szvento Antano isz Padvos 

praneszn savo draugam metinį nutarimą
9 dienos Sausio 1910 m. Draugystė nu
tarė, kad draugai gyvenanti kituose 
miestuose atsitikus ligai turi užsimal 
duoti pas sekretorių kartu su daktaro 
paliudijimu, o kitaip draugyste užsimal- 
davimo nepriims ir katras draugas 
nepildys szito nutarimo tas paszelpos 
nuo draugystes negaus ir kožnas drau
gas, turi kas puse metų duoti žinią per 
laiszttą draugystėj, kur jisai gyvena, 
siųsdami laiszką arba uzsimaldavimą 
siųskit ant szito adreso-.

A. Rūkas, sekr. 13 
D. S. A. B. Box223

Ant pardavimo alaus paipų valymo 
maszinos, taip kaip naujos, Turėdamas 
jas gali uždirbti nuo $6.oo iki f lO.oo ant 
dienos, parsiduoda pigiai. Jalgu nemo
kėtum su joms apsieiti, asz Iszmokįslu. 
Tai| gi arklys ir boge. Parsiduoda, kad 
savininkas serga. Atsiszaukite pas:

Ant. F. Gorny, (12
3237 So. Fisk Str.

Ant pardavimo Buczeanė ir Grosernė 
lietuvių ir lenkų apgyventoje vietoje 
Gera vieta dėl biznio. Parsiduoda plgjai 
isz priežasties ligos. Atsiszaukite į "Ka
taliko” redakciją 3244 Morgan St. (12)

Ant pardavimo geroj vietoj, lietuvsų 
apgyvento), parsiduoda puikus galiūnas 
su laisnimis. Parsiduoda isz priežasties 
kad savininkas turi kitą biznį. Persi
duos gapa pigiai. Atūžaukite po. num.

1980 Canalport ave. (12

Parsiduoda (Ūke) Farma, Wisconsin 
Valstijoj 40 akru geros žemės |600.oo 
arba mainoma ant property Chicago, 111. 
jaigu kas norėtų daugiau žemės, tai ran
dasi greta didesnė Ūke, taipat parduoti 
arba mainyti. Mokslainė,isz vienos pu.-ės 
Lentų Piovinicze isz antros pusės tos U- 
kes, taippat gelžkelis tik 1 ir pusė my
lios nuo stoties. Atsiszaukite dėl plates
nių žinių ant szio adreso:

J. Roszinski, (15
1818 Ogden ave. Chicago, Ill.

Ant raudos.
Labai gera vieta dėl pieniaus (milk- 

mono) arba kito kokio biznio. 3222 Au
burn ave. Atsiszaukit pas:

J. M. Tananevicze.
3244 Morgan St.

Puikus ruimai dėl daktaro ar kito ko
kio ofiso. Dideli langai isz fronto, szvie- 
sųs ruimai ant antrų lubų. 3321 Morgan 
Str. Atsiszaukit pas:

J. M. Tananevicze, 
8244 Morgan St.

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin

tis be mokintojo (apdaryta) 91.00
Valkų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 85c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolalnls,

Box 62. N e n York City.

DIDELE KRAUTUVE ~ 
ietu, triubn, koncertinų ir dau- MFa, 
centu. Puikiausiu dziegoteliu, VI 
geru britvu, drukavojimui ma- gi? 
.u, guminiu litaru, istoriszkuir K g 
■u del raszymo gromatu tuzinas- K 18 
krą adresą ir už 5c. marką o >n-■ |S 
lu ir 1 000 visokiu naudinru dai-1 K 
oras pirmos kliaaos o prekes pi- l H 
ncziu greitai in vi°na Amerikos. VJ 
iccziu visus atlankit su visokiais
V. 112 GRAND ST. UBOOKLTXX.T-

Vyriausybė Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų.

Aleksandra Byanskas, Pirmininkas, 
3327 A u bum Ave.

J. K. Chmelauskas, Rasztlnlnkas, 
3231 Auburn Ave.

Administracija Dr-tės Šv. 
Juozapo Laim. Sm. 
Juozupes Zalandauckas, prez.

4513 Hermitage Ave. 
Juozupas klimas, vice piez.

4527 Marshfield Ave.
Petras Vaitkus, sekr. prot.

4408 So. Hermitage Ave., 
Jonas Pszelgauckas, sekr. fin.

4437 So. Wood St.
Stan. Anucznnskas, kas. 

4559 8. Hermitage Ave.

LWnuii PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus “Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Didžiausia lietuviszka krauturt

■un !■." KANT TOWN OF LAKE)
Taisome ir parduodame 
plaukus. ^Aprėdome ant 
vestuvių jus namuose ant 
pareikalavimo. Velionai; 
ant vestuvių.

Draugisczių reikalai.

1721 \v.47thst
Phone Yards 4389

ISZ SENO

► Gydo labai pasekmingai visokiasU- 
gas chroniszkas vyriszkas ir moterį- « 

M szkas kurios yra uszsiseneje JaiCT r,“ 
” kiti jums nepagelbejo, atsilankyki! j- 
/m pas mane. (y
K EgZAMINAVOJA PIRMO KARTU DTKA1 / 
■T 1727 18ta gat. tarpe Paulina Ir ffoai / 

f Ofiso valandos: 10 iki 12ryte, nooJ j 
% iki 4 ir nuo 6 iki 9 vakare. Nedaliu- < 

mis: 10 iki 2 P.M. Į
Tel. Canal 3263. \

t*iA**A**MW

Lietuviška Pirtis
ALEX KUPSHAS 

Užlaikau geriausią lietuviszką. rusi$ 
ir turkiszką pirtį ant Bridgeport^ 
no pirtis buna ketvergais del motejj 
pOtnyczlom ir subatomis del vyrų.'M 
gi užlaikau puikų saliuna su visokį* 
skaniais gėrimais. Kuris pas mane*“ 
lankys bus szirdingai priimtas.

1818 SO MORGAN bT

Lietuviszkas Balius!
Parengtas Parapijos Szv. Kazimiero, 

atsibus 2 d. Balandžio 1910 m. saloje 
Garden Hall 167 Crown Str. New Ha
ven, Conn. Szokiai prasidės nuo 7-tos 
valandos vakare ir trauksis iki 12 tos 
valandos nakties. Maloniai užpraszom 
visus lietuvius ir lietuvaites, senus ir 
jaunus, didelius ir mažus, visus be sky
riaus kaip isz New Haveno taip ir isz 
aplinkinių miestų susirinkti kuoskalt 
lingiausiai Nes bus Balius kokio dar 
New Havene nebuvo. Muzikan’ai bus 
isz Berlino, kurie palinksmins jaunus ir 
senus, Toni ko ir užkandžiu bus gar
džiausių. o cigarai pargabenti isz Turki
jos. Nepamirszklte ir nepraleiskite to 
Unksmaus laiko, nes kita tokia proga 
negreit pasitaikys. Inžanga tiktai 25 
< eutai. Nuosziidžial visus užpraszo.

KOMITETAS.

Dr-stO szv, Juozapo L.M.sąnariai pagal 
įstatus dr stos privalo atlikti Velykinę 
IszpažintĮ, Subatoje 19 d. Kovo 1910 m., 
o Nedėlioj 20 ant 7:30 isz ryto privalo 
pribūti į bažnytinę svetainę isz kur eisi
me incorpore į bažnyczę ir prie Komu
nijos. Nepamirszkite pasiimti dr-stCs 
ženklą ir baltas pirsztinaites. Už nepri- 
buvimą biusmė pagal kon tituciją.

Sąnariai prigulinti prie draugystės 
Nekalto Prasidėjimo Panelės Szven- 
cziausios, bukit loskavi atsiszaukti su 
teisingu adresu prie draugystės. Naujos 
konstitucijos yra iszdrukotos ir daug 
yra naujienų ir nutarimų, malonėtumčm 
kad pas skaitytumet visi ir žinotumėte 
eavo įstatus, nes kožnam prisiusime jei 
adresą žinosime. (11)

Pranclszkus Szilim-kis, Sekr.
Box 489 Westville, Ill.

Pajieszkojimal.
Reikalingas geras zeceris.

In spaustuvę prie jobs’ų. Darbas ant 
visados; gera mokestis. Tiktai blaivus 
tegul atsiszaukia pas:

M. J. Tananevicze,
670 W. 18th Str. Chicago, III.
REIKALINGAS lietuvis fotografistas 

turi gerai darba suprasti ir turi būti 
blaivus. Teipgi reikalinga dora mergina 
prie namų darbo. (10)

Jonas P. Rashinckas,
3213 So. Morgan St., Chicago, Ill.

Paieszkau savo brolį Ignacą Klavą, 
paeinantį isz Kauno gub., Telszių pav., 
Žarėnų vol., Ruiszinių kaimo. 15 metų 
kaip Amerikoje. Pirmiau gyveno Penn- 
sylvanljoj. Meldžiu atsiszaukti ant adre
so: Julijonas Klavas, (10)

8756 Houston Ave. So. Chicago, 111.

Paieszkau savo brolio Petro Kubystos 
paemanezio isz sod. Klebalių, Kražių 
vol., Kauno gub. 4 metai atgal buvau 
nusiuntęs szipkortę, bet jis isz Prūsų su
grąžino szipkortę į Lietuvą, o pats liko 
Prūsuose. Dabar neduoda apie save ži
nios nė į Lietuvą, nė į Ameriką. Jis pats, 
ar kas apie jį žino, meldžiu duot žinią 
ant szio adreso:

Adomas Kubysta, (14)
4551 Hermitage ave., Chicago, Ill.

Paieszkau Juozapo Vaikeviczes, paei- 
nanezio isz Kauno gub., Sziaulių pav., 
Lukas parapijos. 3 metai kaip iszvažia- 
vo In Argetiną palikęs paezią ir 4 vai- 
kuczius. Norėjo važiuot in Jungtines 
Valstybes, bet liko Iszbrokuotas. Kas 
apie jį žino, ar jis pats teiksis atiiszauk- 
ti pas.

Petras Raudonius,
Box 207, Harrisburg, Ill.

Paieszkau savo brolio Mateuszo Serei
kos paeinanezio isz Kauno gub., Pane
vėžio apskr., Sidobravo parapijos, Do- 
tiszkiu kaimo. 9 metai kaip Amerikoj 
3 metai atgal gyveno Kewanee, III. Jis 
pats arba kas kitas žinotumėt apie jį 
malonėkite praneszti po antraszu:

J Sereik, (11
4614 S. Paulina St. Chicago, Ill.

Reikalingas jaunas vyras mokantis 
vesti knygas ir raszyti ant typewriter^ 
dėl Muzykės krasos orderių biznio 
(Mail Ordei). Turi kalbėti lietuviszkal ir 
slovenskai. Atsiszaukite po num.

670 W. 18 Str.

Reikalaujame kriauezių prie siuvimo 
moteriszkų drabužių. Mokestis gera, 
d trbas ant visados. Nor nti gauti gerą 
vietą geri kriaueziai atsiszaukite pas:

S. Mark,
5439 Wentworth ave.

DR. F. BOZINCH
Lietuviškas Daktaras iš 

seno Krajaus.
Ofisas 519 Milvaukee Avenue 

Phone Monroe 801 

nuo 10 iki 12 ryte ir nuo 6 iki 9 vakare 
Gyvenimas 1629 N. Spaulding Ave.

Tel. 4823 Irwlng Park 
priesz 9 vakare ir nuo 12 iki 2 po piet.

Paduodu dėl žinios vi
siems lietuviams!

Kad asz Juozapas Barevicze jau antri 
metai kaip asz uždėjau tikrą lietuvisz- 
ką sklodą visokių gėrynių arba (Whole
sale Liquor Dealer). Užlaikau visokius 
gėrymus nuo pirmutinio iki paskutinio 
ir parduodu pigiau negu kiti. Teipogi 
turiu Saliuną ir Svetainę dėl Mitingų 
Veselijų ir Balių. Meldžiu visų brolių 
lietuvių, kad reikalaudami kokiu nors 
gėrymų, kožname reikale kreipkitės pas 
mane, ale ne pas žydus, nes gausite ge 
resnius gėrymus už pigesnę kainą ir 
katrie ateisite kaip persitikrinsite, bu
site visi užganėdinti. Ant pareikalavi
mo siuneziu visokius gėrymus į visas 
dalis Amerikos.

JUOZAPAS BAREVICZE 
1701 -1703 So. Canal St. .kam. 17 St 

CHICAGO, ILL.

23 AKMENŲ 
Gelzkelio Laikrodėlis 
Vyriškas arba mo
teriškas laikrodė
lis gvarantuot. ant 
20metų paauksuo
tas dubeltavi luk- 
sztai puikiai visaip 
iszmarginti, gerai 
laiką laikanti, la

biausia naudojami keliauninkų kurie tu
ri daboti laiką. Specijališkaą pasiųlijl- 
mas: Męs nusiųsime šitą laikronėlį kiek
vienam C. O. D už 8\75 ir expreso kaš
tu. dėl peržiūrėjimo. Jei nepat ks, nemo
kėk nei cento. Už jį kitur mokėtum $35 
14k. paauksuotas lenciūgėlis dovanai 
prie laikrodėlio.

EXCELSIOR WATCH CO.
904 Athenaeum Bldg., Chicago, III.

ANT PARDAVIMO.

ANT PARANDAVOJIMO pnikus, di
delis, szviesus ruimas, tinkantis ant of- 
fiso ar kriauezių biznio, ant Morgan St. 
Atsiszankite į "Kataliko” Redakcija.

Pars'duoda grosernė ir buezernė gero
je apgyventoje vietoje tarp lietuvių ir 
lenkų, ant Town of Lake. Priežastis 
pardavimo, savininkas pavasario kniau
kus nori važiuoti į krajų norintieji 
pirKti galima atsiszaukti pas.

Feliksas Genis, (11) 
4536 S. Hermitage ave. Chicago, 111.

Ant pardavimo Buezernė ir Grosernė, 
arklys ir vežimas, labai geroje vietoje 
dėl biznio. Savininkas iszvažiucja ant 
farmų. Atsiszaukit, (11)

1957 Canalport ave.

DR« GLASER.
Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 

meniai, jog ėsu seniausias gydytojas ant 
Bridgeport©, praktikuojant per 17 me 
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po n r.

3149 So. Morgan. St
Kertė B2-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiai* 
budais gydymo. Visus ligonius steng 
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Pasi 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek 
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau vi 
šokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. Glaser
3149 South Morgan Street

Kertė 82-ros gatvės.

dovanai užsiraszyda-

įaudingaib patarimais 
tų nuo visokių ligų,

knygą gali gauti 
mas "Kataliką ‘

M. PAL 
51 Millbury St.

VIENATINIS ĮETUVIU KOTELIS 
ROCEESTERYJE

vanos cigarus. Pribu-

kertč Henry St«

KUR BEGI BIMUTEVNUGI PAS

Jom Shalti

> Eatta &
3621-23 HALSTED ST.Asz esu labi isztroą^kus ir no

riu gerą etiką alučio iszgerti.
Tai eikime. J;ai laiko szaltą alutį, 

skanią arielkėlę • kvepianezius Hava
nos Cigarus.

J. šaltis
8829 So. MorgarSt. CHICAGO, ILL.

DR. J. L. ABT
Pasekmingiausiai gydo visokias vyrisz

kas moteriszkas ir vaikų ligas.

VALANDOS:
Nuo 8 iki 9:30 ryte, nuo Į iki 5 po piet ir 
nuo 6:30 iki 7:30 vakare. Nedėliomis nuo 
8 iki 10 ryte.

DR. JOSEPH 1. ABT
1882 S Huhted St., Chicago, 111.

Telephone Caial 37

Dr, H. S. Herzfeld
Buvęs ciecoriszkas kariukas gydyto

jas ir asistentas Kariszkos 
Klinikos odos Igų

1574 MILWAUKIE AVE. 
•kertė Kobey (at.

Gydo plauczių, skilvio, idos ir visas 
’ paslaptingas ligas.

Priima ligonius nuo 10 iri 12 ryte Ir 
nuo 7 iki 8 vakare. Ned.nuu 10 iki 1.

PHONE HUMB01DT 987

Nauja Dai Cariška knyga 
Daktarai Kišeninio.

Su paveikslais, 
ir daugybe rece

T1

DR. J. 
tn 

....CHIRURGAS
Gydo visokias ligai 
Turi para praktik 
visokias limpancs 
paslaptingas Hitas 
3255 S. Hn 

J I—

■ -■ — „J
LEFONA51532 Yards.

KULIS, 
rovio
IR GYDYTOJAS.... 
moterų, taiku išvyra, 
i ir gydo pasekmingai 
as, uzshenejusias ir 

sted St. Chicago.

gražiai apdaryta f i auksinėm raidėm ant 
apdaro, knyga pi siduoda po 1 dol. Tą 
knygą gali gauti dovanai užsiraszyda- 
mas "Kataliką” nt metų mokėdamas 
prenumeratos 2 d 1. mųsų agentui.

ANAVICZE
Worcester, Mass.

JOS. RICKIO
Užlaiko puikų aį, elių ir porterjj pui- 
kiausę arielką’ 
vęs keleivis visf os gauna nakvynę ir 
visą patamavim: 
781 Clifford

WALTMAS& RUSSELL.
Namų Ir lotų prdavimas. Apsaugoja 

(insziurina) nuo unies namui ir daik
tus. Gyvasties apiugojimas.

20. Banett Builling 
Vilkes Bare, Pa.

Samuel lulwihsky
Męs esam geriaus Iszdirbėii arielkos 
vardu “Rugby Rm”. Badykite visi 
szitą arielką o nesųailėsit, r s mųsų vi
si gerymai yra pripižinti ui geriausius 
po visą Ameriką. Visus g' ymus par
duodam už prieinanas kaina. Kas pas 
mus ateis bus visams užgardintas.

90S! Coamercial K Sotliųo, III.
Tel. So. Chicago 783.

Del sveikatošgerk

ZDyszko loniK
Parduotas jer

Reich ir Fisamann

753 W. aylorSt.

Joe Mikeljiuis, Agent.

Pasarga Emiganiams.
Kiekvienas emirautas pri 

buvęs į New Y^ką turi tu 
rėt $15.00 kuris 
pinigų ir neturės 
jam reikalaujami 
neįleis į Ameri . Tėmikil 
ant to labai gera 
prova apie tai iss

eturės dek 
am pasiųsti 
urną, tai to

nes nauja
Q

ph aos nm 
Kovo 9-ta d. 9 val.

Darome Dideli Iszpardavima Po Ugnies.

Iszpardnosime Vyrų, Jauni- 
kaiezių ir Vaikų Siutus, 0- 
verkotns, Kelnes, Apatines 
Drapanas, Skrybėles, Kepu, 
res. Czeverykns. Gaukie mus 
vieną Raudoną bilą, jos pa
rodys, ką męs norime daryti. 
Atmink dieną ir valandą 
Kovo 9 d., 9 valandą ryte.

1 procento dėl tų, kurie iškirps šitą apgarsinimą ir užsisakys ■< Aa”
I VV sau orderį iš mųsų krautuvės | Vv

HALPERIN BROS.
MPCZIAI GERIAUSIU GĖRIMU

(ĮSTEIGTA 1893 M.)

Męs apreiskiam visuomenei, kad pristatom visokius gėrimus ant veselijų, partijų 
balių ir tt. už prieinamas kainas. Mus visi žino, kad męs parduodam geriausius gėrimus 
už prieinamas kainas. Reikalaudami kokių nors gėrimų, telefonuokit o aplaikę užsaky
mą per telefoną kuoveikiausiai išpildom. Milwaukee Ave., Armitage Ave., Ashland 
Ave., Paulina ir Division gat. karai privež prie pat durių.

1223=25=27 Milwaukee Avenue
KERTE ASHLAND AVE.

TABAKAS - YRA MOKSLISZKU PERDIRBU).
1SZDIRB1MO VEIKME.

Tabakas yra žolė ir jis kaip ir visos žolės turi but perdirbtas žmogaus vartonei. Tarp 
gerai išdirbto tabako ir tarp Žulio Tabako Pasaldinto yra toks didelis skirtumas kaip tarp 
gerai išgamyto valgio ir pusiau išgamyto. Tabokos išdirbimas, arba “ištaisymas” tabakui 
yra tuomi, kuom virimas valgiui arba rauginlmas vynui.

Taboka yra Tabaku moksliškai paruoštu žmonių vartonei.
Kodėl Tabako vartotojai ima Kopenhagen vieton kitokių čiulpimo Tabakų.
Jis yra tyriausion formon išdirbtu Tabaku. Jis skanesnis, ir savo stiprume ir skanu

me ilgiau tęsė, todėl yra taupesniu. Jis nepatraukia nuožvelgį, nes nečiulpiamas, bet įde
damas burnon (tarp žemosios lupos ir dantsmegenų). Po jo vartonei lieka čysta ir smagu

Tai yra Tabakas moksliškai paruoštas žmonių vartonei.
TYRUMO IR YPATYBIŲ GVARANCIJA

Copenhahen Taboka padirbta iš geriausių senų Tagako Lapų, su pridėjimu tik to, kas 
yra naturališku Tabako Lapams ir visiškai tyrios ištrauktos. Taboka padaryta iš to, kas 
yra Tabake gero, atmesti naturališko tabako kartumai ir rūgštys.

Perspėjimas — Imk tik labai mažą čiulpimo daugi Copenhageno, nes gali manyti, jog 
jame yra perdaug Tabako stiprumo. Copenhagen Taboka yra smulkios dalelės tyro, tur
tingo čiulpimo Tabako: bet ji palaiko tabakinį stiprumą lengviau ir pilniau negu tabakas 
lapuose arba stambiai supiaustytas, lygiai teip kaip pilnai sumalta kava palaiko kavinį 
stiprumą lengviau kaip stambai sumalta arba pupinė kava.

COPENHAGEN TABOKA YRA SVIETO GERIAUSIU CZIULPIMO TABAKU.

AMERICAN SNUFF COMPANY, DepL 5., Ill Fifth Avenue, Nęw York, N. Y.
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Užsirašy kit “Kataliką”.

TELEPHONE YARDS 1136 fl

Kobolo
ITONICI

Geriausias vaistas

NUO SKILVIO
THEGREAT

AWWHOI. 14 m CENT.

energijos

Rea! the PtfphM Inside.

Nepraleisk to! Apsisaugok!

Severos Balzamą dėl plaučiųdarb

Viskas matoma
Kaina 75c Kaina 25c. ir 50c.

kovski an
Visokios patalinės veltuiĮžanga

aukas

White rewing
Company

Vienatinis Lenkiškas Bravoras

Telephone Yards 3547

Jonas M. TananeYjcze

Dėl moterų

Pasekmingai g, 
ir paslaptingų

Gydo Konstypacia, Indigacia, Dispep
siją, Galvos sk tudOjima, Skilvio ligas, 
Szirdies ligas, Moteriszkas ligas ir tt. 
Sugražina apetitą ir sustiprina kūną.

Jaigu norit daugiau ką dažinot apie tą vaistą 
raszykit pas mus. Visi patarimai veltui.

Pajutęs negromuliavimą: užkietėjimą vidurių ar 
kitokį nesveikumą: neapleisk to, bet imk

Kožnas sykis atneša vaisių, Sustabdo kosulį, gydo 
kvėpavimo organus, sudrutina plaučius. Žodžiu ap
saugoja nuo visokių ligų.

Nevienodas dabartinis oras sukelia visokias plau
čių ligas. Apsaugok savo sveikatą! Issigydymui nuo 
kosulio vartok

Snsrąžina apetitą, gelbsti gromuliavimą ir pagel
bsti apsisaugoti nuo visokių ligų Geriausia gyduo 
10 silpnoms merginoms ir moterims. Geriausias vai 
stas senatvSje.

Turime didelį 
iszteklių Rup- 
turos diržų, e- 
lestikinių pan- 
cziakiį, pirazti- 
nių, bandažų ir 
kitokių gumi
nių iszdarbių. 
Bonkų de) szil- 
to vandenio ir 
visokių szvirk- 
szlių už įvairias 
kainas.

P. NIEDZWIECKI
J. KOLBUSZ.

J. F. BALCER, 
H. NOWAK

Kaina $1.00 6 bonkos $5.oo

ba laiškus selJOHN I ggMSo.Moi

Daugume atsitimų gali būti iszgydyta, jai
gu į laiką praė neszioti gerai tinkanczlus 
bandažus kuriųirime dideleme pasirinkime 
už įvairias kain. Turime daugybę elestikinių 
pancziakų kuriiparduodam pigiau už kitus.

Męs kaam Hetuviszkai.

parsiduoda visuose galiūnuoseKobolo t> i tiers klauskite jo.

Agentas dvieju didžiausiu ir fjeriau* 
siu „Fire Insurance’1 kompanijų ty.

B. L MACĮ 
J. CICHOCKI

Reikalauk Severos gyduolių kožnoj e aptiek oje. Atkreipk visada atidą 
ant vardo “SEVERĄ”ant recepto;tai yra gvarancija pagelbėjimo.

bes ir čioi 
volincijo' 
sis vienol 
Ameriko 
rinkęs, b 
'tųjų šein

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid 
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran- 
dasi ofisas dviejų ge
rų Insurance kompa 
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.”

komitetui 
to komitf

todėl, k 
koksai 
džiai iš!

SAVAI'

KAI
Išeina kas

bus išga 
Visas 

nustebint

Teisme 
dedanti ii 
visą dalyl 
tuojaus aį 
dimą. Bn 
kad ji ag 
prieš pati

Peteriu 
pasibaigė

AN EXCELLENT AND 
RELIABLE REMEDY 

tEaau.’BdU.^^SUn 
Uxtsa, Chude Rurdnf

Sora, Exbnd 
StltRhanmdVere- 

rai •įbasa.

J. KRZYW1NSKIO APTIEKĄ
Jis jums paplbės.

3149 So. Morgan gt., kerte 32ros

skis pah 
kovskaj/ 
dis pasik 
pažinotai 
benta ka 
išgabeni

Jis išvalys kraują, sustipus 
Ta gyduolė gydo šunvotes, 
kraujo sugedimą, suteikda
ma žmogui pilną sveikatą.

iiiiiibML lauu viaiu * <1UL,CLt;3je)j0je) kur parcjuodrtm daugybę krasos 
ženklelių. Taipgi randasi telegramų stotis iszebcziam telegtamus į visas dalis svieto.

Musų Kinos žemiausios.
Receptus iszpildom su dideliu atirgumu isz gvarantuotų vaistų dieną ir naktį.

u s “juoda 
italus pradės

WHITE EAGLE SPECIAL BREW
VISADA 1EIKALAUKIT TO ALAUS. ‘

arba lietuvis norėdamas uždėti saliuną, tegul pirmiausia ai 
patarnavymas yra Širdingas ir patarimai teisinti. Perdėti 
mę Bravore galima gauti alus bačkose tam ticia vlrytas ir 
sveikatą, sudrutina nusilpusius, pagelbsti vidurams sumai

UW« KI0IU(OOOt WW <4T 
JUO WJ9O4.

»O« WrTHCUT
StKUIttt z^'—'xNSlGKATW

„Continmal ir Royal tirt hsuranes Co,"
Gorėdami insekonioti savolocnasti ateikit pas

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St, • CHICAGO, LL

“Aušros prelekci- 
j os. Vienuoliktą “Aušros11 
prelekciją temoj “Hygiena o 
dos” skaitys d-ras A. L. Grai- 
čunas Kovo 13 d. 1910 m. 
Lithuanian Club svetainėje, 
3149 So. Halsted St. Pradžia 
3 vai. po pietų. Įžanga 10c: 
asmeniui.

įgarba
J. A. PELKA, Sekr.
S. BELINSKI, Kasierius

Didelis iszteklius naminių ir pa
tentuotų gvarantuotų vaistų. •

Aptieka adata dieną ir naktį ir 
visus gydytoju paszaukiam per te
lefoną kokį kas nori

Specijiiliszkai ant Velikų turi
me visokių pavinezevonių prie tė
vų, pažį-tamų ir merginų puikiai 
papuosztos po 5c, 10c, 15c, ir 25c

Kraskortfes arba “Postal Cards” 
Da neturėjom tokių puikių kras- 
korezių kaip dabar ant Velikų po 
1c, 2c, 5c, 10c, 15c, 20c, 25c, 
85c, 50c, 75c, ir po S 1.00.

Periamos del dovanų užpasuo- 
ta specijaliszkuos baksukuos bon- 
kuto po 10c, 25c, ir 50c.

Cigarai 50 skrynukej po 05c. 
81.25 ir 81.50 už skrynukęsu25 
cigarais trijuose didumuose skry- 
nuko po 95c.

taip nuva 
kad vieni 
pasirėmu

Amerikoje I 
Prenumerata

‘•Kataliko” sp

išverčia papučkus, iš
blyškimą, šunvotes, nu
silpnėjimą ir nustojimą

gaudyti specijališkas detekty
vų skyrius, susidedantis iš 20 
žmonių. Kaip policija mena, 
80 nuošimčių piktadarybių, 
papildomų italų tarpe, paeiną 
iš “juodosios rankom” ir tie 
piktadariai nuolatos pasislepia 
ir išsisuka iš teisybės rankų, 
kadangi pas italus nieko nega 
Įima išklausti. Andai nakčia 
pašauta du detektyvu: Wren 
ir Quinn. Pirmutinis nuga-

menesių 
kraujo, 
tingime 

Dėlto reikia vartoti kiek-

KONTROLIUOJAMAS LENKIŠKAIS SALIUNISTAIS
1703 1715 SO. ASHLANDAVE., Netoli 18tos gat.

White Eagle Bravoras išdirba taip gerą alų kaip kokis nors seniausias bravoras pasaulyj. Kiekvienas lenkas 
’’ i. jisaukia prie White Eagle Bravoro, o persitikrjs. kad 

lai White Eagle Bravoro apreiškė visuomenei, kad, ta- 
am ticia pataisytas su visokiais budais pagerinančiais 
į. Tas alus yra žinomas po vardu

Pereito j savaitėj, 
persiskyrė su’ šiuomi pasauliu 
Šv. Stanislovo V. ir K. dr-jos 
(ant Town of Lake) sąnarys, 
Vincentas Uginčias, 29 metų 
amžiaus. Amerikoje išbuvęs 
10 metų. Paliko dideliame 
nubudime savo žmoną ir vie
ną brolį. Velionis paėjo iš 
Kauno gubernė% Raseinių pa
vieto, Sartaninkų valsčiaus, 
Dradenių kaimo. Vasario 27 
dieną minėtos dr-jos sąnariai 
a. a. Vincento, kaipo myli 
miausiojo draugo, iškilmingai 
nulydėjo į šv. Kryžiaus bažny
čią. Bažnyčioje už velionio 
dūšią atliko pamaldas vietinis 
klebonas, kun. A. Skrypko, 
paskui kūnas išgabentas į lie
tuviškas šv. Kazimiero ka
pines. Šv. Stanislovo dr-jos 
administracija dėkoja visiems, 
dalyvavusiems ant tų laidotu-

'T •< Ji

co»mi«Hroi»os«T

M0B0WIWG
MEDICINE G0.W

. CHICAGO, ILLS.

kiekvienas reikalauja gy- 
Mųsų kraujas stengsta, jau- 
dirbti ir neturime apetito 
vienam

miręs. Mat jie sutikę ant gat
vės kelius nužiuromus italus 
ir liepę jiems eiti į policijos 
stotį. Tečiau italai užuot pa
klausyti, išsitraukę revolve 
rius ir abudu detektyvu pašo 
vę. Paskui patįs pabėgę ir jų 
ligšiol nesurasta. Tiesa, tuo
jau areštuota gal 50 italų, bet 
iš jų nieko gero neištraukta.

Miesto taryba iš 
teisybės mano uždrausti mote 
rims nešioti ilgas skrybėlėse 
špilkas, kuriomis kasdiena 
daug asmenų susižeidžia susi
kimšimuose. Tas dalykas mo 
terims labai nepatinka, bet gal 
nebus žiūrėta į tai, nes ne vie 
nam su atsikišusiomis špilko
mis sudraskyta veidas. Jei 
ant moterų pareikalavimo pa 
taisyta tramvajų laipsniai, i- 
dant į anuos butų lengviau į 
lipti, tatai tegul jis paklauso 
vyriškių reikalavimų.

L. RUTKOWSKI, Pre.
S. WLEKLINSKI, Victprez.

)IRE KARIAI:
(JEWSKI,
FR. G0RZYNSKI

kūną ir jausiesi visai žvavus 
tekančias opas, papučkus ir 

KainaSl.OO

r r a m o n e s 
departamentas praneša visuo
menei, kad enumeratorių su
rinktos visokios informacijos 
suskaitant gyventojus, turės 
but perduotos tiktai vienam 
viršui minėtam departamentui 
ir nei vienas enumeratorius 
neprivalo tų informacijų su
naudoti. privatiškiems reika
lams. Taippat enumeratoriai 
pas piliečius turi klaū^ri^ tik 
to:, ka/ re,ikalinga, ka^*i>lžm-] 
koše parašyta. Peržengusieji 
tupįiĮš^yjĮiA’s busi^,- beldžia 
rpLkaJpjipau ir pinigfškai.

N e k o k i a ponia J. 
T. Bowen andai paaukojus 
miestui šmotą žemės palei 
Wrightwood avė. ir N. Pauli
na gat., idant tenai butų pa 
statydinta šokiams salė, kon
troliuojama miesto valdybos, 
kurioje darbininkų luomas 
galėtų sau rengti pasilinksmi
nimo vakarus su šokiais, bet 
nesivalkioti po įvairias skyles 
ir girtauti. Toji žemė turi 
vertę 15 000 dolerių. Ponia 
Bowen pasitiki, kad salės pa 
statymui kas kitas paaukos 
pinigus.

Wales Matoma Sudėjimo ir suraszo Maszina
THE ADDER MACHINE CO.

Wilkes-Barre, :: Pennsylvania.
SAXE & HOGLE, WESTERN DISTRIBUTORS 

161 State St., Chicago. Phone Randolph 2644

zą. Nesenai 
Lietuvos.
'Vietini

raukius”

SUNKI BAUSMĖ.
Chicagos likiernamių pre

zidentas buvo nubaustas de
šimčia mėnesių kalėjimo ir 
bauda $200.00, už pilstymą 
savotiškais gėralais bonkas, 
prigulinčiais gerai žinomiems 
likierių dirbėjams, turintiems 
savo “trade-mark”. Tas turi 
būti visiems persergėjimu. 
Mes girdėjome, jog nekurie 
verteivos turi įprotį pripildyti 
pagarsėjusi© Trinerio Ameri
koniško Kartaus Vyno Elixi 
ro bonkas su netikusiais sky- 
stymais, kad apgauti savo pir 
kėjus ir padidinti savo pelną. 
“Tautiška pirklybos ženklų 
apsaugojimo sąujnga” neuž 
ilgio apsirūpins apie tokius 
dalykus. Kaip teisėjas Walker 
pasakė, — toki elgimaisi yra 
didesnė niekystė už plėsimą, 
nes sergantis, vieton gyduolių, 
gauna netikusį arba net pavo
jingą gėralą. Mes meldžiame 
žmones saugotis, kad perkant 
Trinerio Amerikoniško Kar 
taus Vyno Elixirą gauti tikrą, 
kuris yra gerai žinoma gyduo 
le nuo visokių skilvio vidurių, 
kraujo ir nervų nesveikumų. 
Aptiekose. Jos. Trinėr, 1333 
— 1339 So. Ashland avė., 
Chicago, II).

daro skaistumą, gerą 
gromulio,) imą, stipri
nantį miegą, sveiką kū
ną ir aiškų protą.

kontraktierius

Pervežimo ir pakėlimo namų.
Visus užkalbinimus atlieka kuoveikiausiai.

939-33rd Pl. Chicago, III

Po ilgų žiemos 
duolių ‘išvalymui 
čiamės nusilpnę,

Ant Town of Lake, s vėtai 
nėję Un i versi tėty of Settle 
ment, 4630 Gross avė., arti 
kertės 47 ir Ashland avė., Ko
vo 13 dieną 1910 m. atsibus 
ketvirta “Aušros” prelekcija 
temoj “Hygiena odos.” Skai
tys dr. A. L. Graičunas. Pra
džia 7 vai. vakare 
10 c. asmeniui.

Aukokite 
rinkite našlių ir 
Cherry, Ill. naudai. Prieš Ve 
Iykas aukų rinkimas p’ 
liką” pasibaigia. Taigi pa

Parsiduoda visose aptiekose, o jaigu jus ap 
tiekorius neturi tai raszyk pas

KOBOLO TONIC ■! CO.
2035 So. Halsted Si., tan. Ill

Hl«
V. F. SEVERĄ CO.
f tasfa

(EJDAB SAUDS, • IOWA.

Oaikoval 
sus trejų 
mas Petn 
išteisiu tai 
Breškovsl 
ti j Sibyri 

Brėško’ 
mę priėmi 
laiką užu( 
ginusiai I 
Čaikovsk;

Prokur

1.m visokius !1ch« vyru, ’iarZankTiT*'
Atsišaukia ič kitur suteikiu aąžkuugas patari

mus per laiškus.

3312 So. Halsted St., Chicago, Ill
Telefonas Yards 3162.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
olsterių. Pakelevingi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkortes ant visų linijų ir siuneziu pinigus 
į visas dabs svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E. Centre St.. Shenandoah, Pa.

So. Morgan St., Chicago, Ill.
Majoras Busse pe- 

reitoj subatoj paskyręs komi
siją, susidedančią iš piliečių, 
kurios užduotimi bus kovoti 
su prostitucija ir jos pasekmė
mis. Toji komisija, kurion į- 
ėjo dvidešimt keli žymesni pi
liečiai, turi savo tarpe daug 
dvasiškių, daktarų, profesorių 
ir visuomenės veikėjų.

Kova su p r o h i b i c i 
j a yra svarbiausias šioj rinki
mų kampanijoj truksmas. 
“Susijungusios Draugovės” 
kuriose pirminiu p,ja vokie
čiai, pastato aštriausius argu
mentus priešai prohibicijonis 
tus, by tik Balandžio 5 d. su 
griauti “Local Option”. Regis 
prohibicijonistai turės nupulti 
su savo tokiuo įnešimu, nes 
negalimas daiktas tokiame 
dideliame mieste, kaip Chica
go, panaikinti saliunas.

T a le n t u o t j rvai k a i. 
.Mųsų miestas turi tris nepa 
prastai talentuotus vaikus. 
Jais yra: Fred. C. Leonardu 
turintis 14 metų, kuris užsi
imąs astronomija; paskui 
7 metų F. B. Turck, kuris 
studijuoja prigimties mokslus 
ir pastarojo 11 metų sesuo, 
Katrė Turck, kalbanti tobulai 
kalbomis: angliškai, prancū
ziškai, vokiškai ir itališkai. 
Visi tie trįs vaikai savo gabu
mus regis nuo tėvų paveldėję, 
nes jų giminėse buvę daug 
mokslininkų.

Užsinuodijęs gazu. 
Nekoksai Petras Pakaras, 
turintis 18 metų ir gyve
nantis 119—23 avė., andai at
rastas miegamjame kambaryj 
negyvas, užsinuodijęs gazu. 
Jis eidamas gultų užpūtęs ga- 

atvykęs jis iš

GERKIT—-^
Gottfrieds Malt Extract ir Gottfrieds

geriausią alų o busite sveiki.
Bonkinis departamentas 2502 Wallace St.

GOTTFRIED BREWING CO. CHICAGO, ILL.
pocooccoaooc

tų nieko 
nyta, kad 
ties bausc 
Tečiau vis 
gai.

Regie, I 
gli jos žym 
ja suminki 
lakiame šii 
rodė turį b

Prai
Peterbu 
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